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O naprawę skarbu 3 waluty
Kraków, 2 stycznia.

(sn ) Kom isya skarbowa, zwołana na wczoraj 
(celem rozpatrzenia projektu ustawy o „szczegół 
Łych  pełnomocnictwach*’ dla rządu, znalazła 
się w  obliczu projektu zmienionego już w  myśl 
uchwal onegda jszei konferencyi prawników. 
łZm iana polega przedewszystkiem na usunięciu 
drażniącej nazwy „pełnomocnictw ’* i zastąpie
niu je j tytułem: „ustawa o naprawie skarbu
państwa i naprawie waluty’* oraz na odpoWie
dniem przeredagov'aniu tekstu projektu. Brzmi 
011 obecnie następująco:

„Art. 1. Dla naprawy skarbu państwa i prze
prowadzenia reformy waluty postanawia się 
co następuje:

1) przyspieszenie terminu płatności i upro
szczenia postępowania w  dziedzinie niektórych 
podatków i opłat państwowych,

2)  wprowadzenie zmian stawek celnych sto
sownie do konjunktury gospodarczej,

3) zastosowanie niezbędnych dla uniknięcia 
deficytu budżetowego oszczędności w  gospodar 
cc państwowej drogą zmian w  granicach kon- 
stytucyą określonych, organizacja zakresu dzia 
łania i postępowania w ładz i urzędów admini- 
■stracj ir.vrh, względnie zniesienia tych władz 
i urzędów, z wyjątkiem  jednak ministerstw,

4) przekazywanie samorządom niektórych za 
'dań i czynności sprawowanych dotychczas przez 
organa państwowe, zapewnienie samorządom 
odpowiednich własnych źródeł dochodów, 
wprowadzenie do gospodarki samorządowej za 
sad oszczędności oraz zasad pokrywania natU 
zwyczajnych wydatków z w pływów  nadzwyczaj 
nych drogą ujęcia skarbowoścj samorządowej 
w  ścisłe_ przepisy podatkowe [ rachunkowe,

5) zaciągnięcie w  wysokości 5C0 mii. franków 
złotych pożyczek państwowych, którym mogą 
być nadane snecyalne uprawnienia, gwaran- 
cye, niepołączone jednak z w  jr dzierżawieniem 
monopolów i kolei państwowych,

6)  sprzedaż przemysłowych przedsiębiorstw 
państwowych z wyjątkiem  odbenzyniarni i sa
lin  do wysokości 100 m ilionów franków zło
tych,

7) dokonywanie zmian w  instytucjach długo
term inowych kredytów, jak również zmian u- 
staw i statutów instytucji finansowych pań- 
ftwowych i instytucyj państwowych przez pan 
siwo dotowanych oraz tych, w  których pań
stwo posiada udział, tudzież ich organizowanie 
.Względnie łączenie,

3) ustalenie i wprowadzenie nowego sjrsteinu 
pieniężnego, opartego na monometaliźmie zło
tym , w  szczególności ustalenie polskiej jednost 
k i monetarnej,

9) ustalenie Wartości marki polskiej du przy- 
sz ej j< dnoslki monetarnej, oraz zarządzenie 
likw idac ji PK K K .

10) przerachowanie na nową walutę zobowlą 
zan publicznych i prywatno-prawnyeh oraz 
ustalenie sj iosobu i terminu ich spłaty,

11) powołanie do życia Banku emisyjnego 
na mocy specyalnego statutu, udzielającego mu 
Uprawnienia do em isyi biletów bankowych i 
nadanie dokumentom lego banku charakteru 
taktów publicznych' (tyt. egztkuc.) oraz przeką
t n i e  mu w  drodze allenacyi majątku państwo 
Wego, znridującego się w  posiadaniu P K K P , 
Jak również skarbu narodowego, tudzież za

warcia z bankiem emisyjnym umowj'. ustala
jącej jego stosunek do skarbu państwa,

12)  konweneya i konsolidacya pożyczek j  zo 
bowiązań państwowych,

A rt. I I .  W ykonanie postanowień art, I  będzie 
dokonane w  ciągu r. 1924 w  drodze rozporzą
dzeń prezydenta Rzeczypospolitej, wydawanych 
na podstawie uchwał Rady ministrów,

Rozporządzenia te mogą również zmieniać 
ustawy i inne przepisy prawne dotychczas oho 
wiązujące, jednak tylko w  granicach powyż
szych postanowień.

Art. III. Ustawa niniejsza obowiązuje na ca
łym  obszarze Rzeczypospolitej.

Art. IV . Ustawa niniejsza wchodzi w  życie
z dniem ogłoszenia*’. -----

Jak w iazim y zm iany dokonano w  tej inten 
cyi, aby nadać ustawie formę, pozostającą 
choćby tylko pozornie w  zgodzie z konstytucją 
Projekt przedstawia się obecnie formalnie ]ak0 
ustawa ramowa (co prawda ramy te są nie
zwykle szerokie), w  granicach której prezydent 
Rzeczy pospolitej względnie rząd \vydq»wać bę
dzie rozporządzenia wykonawcze. Merytorycz
nie nie zmienił rząd w  tym projekcie prawie 
Sic, bo tylko ustalił, że nowa waluta opierać 
sio bęrizie na monemetaliźmie złotym (co do 
czego nie było wogóle wątpliwości) oraz ogra.

n  mm ?. m  m im
z Odessy następca kantora Rozumnego, pier
wszorzędny liryczno-dramatj7czny tenor, o plę 
knym pianie, szerokiej koloraturze i silnym, 
szerokim oddechu modlić się będzie w  piątek; 
wieczorem 4 bm. i w  sobetę rano 5 bm. w  bó^ 

żnicy im. A jzyka Jekla przy ul. Izaaka.
Bilety wcześniej da nabycia we firmacKj 

Fischgrund ul. Stradom 8, Steinbiigel ul. Szc-, 
wska 3, Hoffman ul. W olnica 2, Kranz, trafi
ka ul. Krakowska 19, Hotel Spatz ul. Miodowa 
9. u portyera Schneidera. 220lj

niczyi prawo spizedaży przedsiębiorstw pań
stwowych do wartości 100 m ilionów franków, 
złotych (gdy  w  poprzednim projekcie było 15Q; 
milionów.

Jakkolwiek zmiany, dokonane przez rzątU; 
wystarczą prawdopodobnie, by zapewnić u sta
wne przejście, tembardziej, że wystarczy na tot 
obecnie zwykła większość sejmowa, to jednak 
należałoby pragnąć, by zbyt ogólnikowo nakre* 
ślone zarysy planowanych reform  zostały przy
najmniej odnośnie do najważniejszych kwe- 
styi: nowego systemu walutowego, sin tu tu Ban 
ku Emisyjnego i relacyi przyszłej waluty do 
marki, znacznie rozszerzone, tak, by nie tylko 
literze konstytucji ale i  jej duchowi stało sio 
zadość.

Ekspose lhEbs. <2rć frsfcSerc,, —  Koto iycJowsklc p rztciw  pełneiHOcnUltiom .
Sin Warszawa. (Telefonem). O zainteresowaniu

jnki.e wzbudziło wcioirajsze posiedzenie komisyi 
skarbowej świadczyć może fakt, że na posiedze 
nie 10 przybyło aż 70 posłów a także kilku sena- 
tn.rów-czlonków senackiej komisyi budżetowej.

Poseł Kwiatkowski referował projekt ustawy
0 pełnomocnictwach Rząd w porozumieniu z refe
rentem przerobił pierwotny projekt i przedstawia 
go jako projekt ustawy o naprawie skarbu pań
stwa i reformie walutowej. Referent przedstawi! 
przebieg udzielania podobnych upoważnień dla 
rządu- w  innych państwach szczególnie w  Austryt
1 w Niemczech, wspomniał o dawnych pełnomoc
nictwach, które były udzielane \v roku 1920 mini
strowi skarbu Michalskiemu i stanął całkowicie 
ńa gruncie prujeklu rządowego.

c k s p o s e  p .  ^ r a & s k i e s o ,
Dłuższe przemówienie wygłosił minister skar

bu p. Grabski. Omawiając syluacyę finansową pań 
stwa, przyznaje minister, że istotnie położenie jest 
zie, niema jednak, zdaniem ministra, powodu co 
rozpaczy. Na podstawie cyfr wykazuje mówca, że 
zadłużenie skarbu pańslwa w  PKKP. stale wzra
sta. Fundusz sanacyjny, zćbrany przez rząd po
przedni z pieniędzy uzyskanych z podziału mająt
kowego wynosi 10 milionów franków. Kwota ta 
została zakredytowana Centralnej Kasie państwo
wej. Mimo to zadłużenie w  PKKP. wyniosło w  o- 
kresie od 30 listopada do20 grudnia 20 bilionów' 
marek.

Zapas w»lut w  skarbie zmalał w  roku 1923, o- 
statnio jednak nastąpiła poprawa tak, że niema o-

GfScyaCny 
t  ,223.000.

kurs franka Tiotego

Lawy, by państwu znalazło się bez odpowiedniego!! 
zapasu walut. ,i

Minister stwierdza w  dalszym ciągu, że od sier-i 
pnia do października roli u ubiegłego (okres gospo-, 
darki p. Kucharskiego — przyp. Red.) sytuacją 
była najgorsza..

Przechodząc do budżetu, opracowanego przez B, 
min. Kucharskiego, mówca stwierdza, że w  zasa- 
dzle akoeiptuje go, jednakowoż będzie musiał po
czynić w ńimj szereg zmian i uzupełnień. Tak np, 
fcie uwzględnia budżet p. Kucharskiego ustawy, 
uposażeniowej, która- powiększa wy łatki o 100 mi
lionów franków złotych. Zmiany poczynić Bę
dzie trzeba wobec zwiększenia budżetu na cele 
wojskowe, koleje, które mają być prowadzone odć 
tąd na zasadach przedsiębiorstwa handlowego, 
muszą być wyposażone w  kapitał obrotowy w  mi- 
nimalnej kwocie 50 mil. fr. złotych, o czem rów
nież w  budżecie zapomniano. Wreszcie wydatki 
na cele szkolnictwa przewidziane zostały tylko na 
4 miesiące, trzeba więc obmyśleć źródła skąd 
wziąć na dalsze miesiące.

Przechodząc do pożyczki zagranicznej, minister 
oświadcza z naciskiem, że niema obecnie i nie by
ło w najbliższej przeszłości żadnych prawie na
dziei uzyskania kredytów z zagranicy.

To oświadczenie p. ministra skarbu rzuca do
stateczne światło na szumne zapowiedzi p. Kuchar 
skiego o „świetnych** szansach zagranicznej po
życzki — Red).

i anacyę skarbu — mówił dalej p. Grabski, mu
simy oprzeć na poa&tku majątkowym. Należy rle 
tylko przyspieszyć ściąganie rat podatkowych, ale 
również znacznie je powiększyć. Podczas gdy po
datek majątkowy na rok 1924 przewiduje sumę 
175 mili snów, p. minister proponuje jmdwyższyć 
sumę tę do 333 milionów fr, zł. Przrtcflj należy^ 
je ściągać tylko w gotówce, a nie jak dawniej;
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jtwąd przewidział bądź to w, wekslach, bądź w  go-

j Mówca zasittiaiczo wypowiada się przeciw wy
mywaniu się objektow państwowych. Uważa jed- 
pmk, że niektóre z nich możnaby wydzierżawić, do- 
Whody zaś obrócić na cele armii.

iWracając do budżfeiu, mówca podkreśla, że nie 
toależy go ustalać na cały rok ale na Poszczegól
ne miesiące.

'Z Kolei omawia p. minister sprawę waloryzacji 
która zdaniem mówcy, nie uchroni państwa od dot 
feliwych straty awłaszcza wobec gwałtownych sko 
ków walut

Co do pełnomocnictw skarbowych —  minister 
ośiwadcza, że nie będzie nalegał o przyjęcie ich 
(W dosłownem brzmieniu projektu.
1 ,W sprawie banku emisyjnego minister oświad
cza się za Spółką akcyjną z mniejszym udziałem 
kapitałów państwowych przy zagwarantowaniu je 
ftnak wpływu rząau ma uominacyę kierownictwa 
i>anku.

Byskusya.
W  dyskusyi nad referatem przemawiało 14 po

słów, m. in. pp.: Diamond (PPS), Byrka (PSL), 
Michalski (Ch. Nar.), Frostig (Koło żydowskie), 
iWasyńczuk (klub Ukr.) i inni.
• Posłowie Diamand i Byrka zgodnie zwrócili u- 
Wagę, że strona dochodowa została w  projekcie 
rządowym zupełnie pominięta. Mówcy ci wypo 
wiedzieli się w dalszym ciągu przeciw pełnomoc
nictwom na czas dłuższy, ograniczając je tło 6 
miesięcy.

Stanowisko rządowe poparli wszyscy mówcy z 
wyjątkiem przedstawicieli mniejszości narodowych 
j Poseł Wasyńczuk (Ukr.) oświadczył:
i '  . Jak Kuba Bogu, tak Bóg Kubie. Państwo
lnie myśli o nas, nie mamy więc my że swej stro
ny potrzeby popierania zamierzeń rządowych.

Przemówienie posła Frostig a.
Dłuższe, rzeczowo ujęte przemówienie wyg*o 

sił poseł Frostig Mówca zwraca uwagę, że w  
praktyce skarbowej rząd chwyta się coraz to 
nowych eksperymentów. Dziś już nie m ów i się 
'o sanacyi skarbu a wysuwa się eksperyment 
pełnomocnictw dla rządu, jakby to był jedyny 
ratunek.

W  dalszym ciągu mówca wyraża obawę, ze 
|przyszła waluta polska podzieli los wszystkich 
w alut powojennych. Projektu sanacyi p. Grab 
skiego nie można brać na sery o. System po
datkowy ministra Grabskiego jest wprost stra
szny. Dwa m iliardy franków złotych podatku 
na rok 1924 — lo horrenduml Takiegęf ciężaru 
nikt nie zniesie. Dalsze podatki wysmołują in- 
flacyę podatkową tzn. niechęć do podatków 
wogóle.

System dwuwalulowości — w ywodzi dalej 
mówca — jest nicrroziunnem naśladowantem 
metod bolszewickich. W  naprawie skarbu nie 
oglądamy się zupełnie za wzorami z Zachodu, 
có nie budzi zbytniego zaufania zagranicy do 
naszych poczynań.

Dokąd p. Grabski pójdzie —  wiemy wszyscy. 
W iem y, że ulegnie przedewszystkiem obszarni
kom i  obniży im  podatek gruntowy. G łiy  nalo 
miast ciężar silą rzatzy spadnie na ludność 
miast, a w ięc przedewszystkiem na ludność ży
dowską, która ugina się pod ciężarem poda
tków.

Sam tytuł ustawy o pełnomocnictwach świad 
czy ju ż o  zupełnem wyelim inowaniu sejmu, co 
stanowić będzie jeszcze jeden atut do zohydze
nia parlamentu w  oczach opinii.

Ze względów zasadniczych —  kończy m ów 
ca — głosować będzie Kolo Żydowskie przeciw 
Ustawie.

Dyskusyę szczegółową odroczono do jutra. Mi 
Jiister Grabski ponownie zabierze głos.
;.t *  •  *

Poseł Frostig otrzymał podczas swego prze
mówienia dwie kartki od wybitnych przedsta
wicieli większośei, w  których ci zapewniają, że 
W zupełności solidaryzują się ze stanowiskiem 
cajętem przez posła Frostiga, z  natury rzeczy 
jednak nie mogą zdania swego otwarcie wypo
wiedzieć, -  " i

Koło żydowskie przeciw pełnomocnictwom
Sin. Warszawa. (Telefonem ) Komisya parla

mentarna Koła Żydowskiego obradowała nad 
stanowiskiem, jakie zająć należy wobec proje
ktu pełnomocnictw dla rządu.

Uchwalono upoważnić członka komisyi skar

bowej posła Frostiga, by na posiedzeniu komi
sy i przedstawił m otywy polityczne i  rzeczom 
We, dla których Koło Żydowskie głosować hę* 
dzie przeciw projektowi pełnomocnictw,

Dymisya gabinetu greckiego
Venizefos tworzy rząd.

Paryż. PA T . W edle doniesienia „Petit Pari- 
sien”  z Aten podał się ganinet grecki do dym i- 
syi. W  kołach liberalnych sądzą, że Venizelos 
został powołany do kraju po to, aby utworzył 
nowy rząd. Ministestwo spraw zagranicznych 
w  jego gabinecie objąłby Zaimis, zaś trzy lub 
cztery tęki pozostawionoby stronnictwom anti 
venizelislycznym.

O  usuniecie cfiynastyi.
Wiedeń. P A T . „Neue Freie Presse” donosi z

Aten: Na wspólnejnaradzie stronnictw republj 
kańskich i republikańskich zwolenników Veni( 
zelose postawiono na pierwszem posiedzcidU 
nowo wybranej Izby, które się odbędzie w e śro 
dę postawić wniosek o usunięcie dynasty^ 
Gluecksburgów. Zdaje się byc pewnem, że rcu 
publikanie będą rozporządzali znaczną ilością 
głosów. Obecnie zależy los dynastyi od tego czy 
Venizelos zdołi przeszkodzić odbyciu głosowa* 
nia.

lit izp iiD '! watem po® fizrajsfcwtjo?
Jedno z pism krakowskich zamieściło wczoraj 

inlormacyę o rzekomem wstrzymaniu rozporzą
dzenia o wnloryzacyi podatku przemysłowego. 
Urzędwego potwierdzenia tej wiadomości na razie 
brak.

Rada ministrów.
Warszawa, 2. 1 PAT. Rada ministrów na posie

dzeniu z dnia 2 bm. o załatwieniu spraw bieżą
cych uchwaliła m. in. rozporządzenie w  sprawie 
unormowania dyet dziennych, projekt ustawy o 
pokrywaniu kosztów leczenia ubogich Żydów, sta
łych mieszkańców gmin na obszarze b. Kongre
sówki, projekt ustawy o przystąpieniu Rzeczypo
spolitej do międzynarodowego biura hydrograficz
nego w Monaco i rozporządzenie w przedmiocie 
zmiany kwot pieniężnych w  ustawach o sądach 
przemysłowych i kupieckich, obowiązujących w 
województwie poznańskicm i pomorskiem.

lina p i !  uiu
w Zagłębiu Ruhry.

Paryż. P A T . WBK. Intrasigeant donosi, że 
liczba wojsk okupacyjnych w  Zagłębiu Ruhr 
będzie znacznie zmniejszona. Zmniejszenie to 
wyniesie połowę dotychczasowego stanu tak, 
że na terenie okupowanym pozostanie tylko 
jeden korpus armii. Siedzibą komendy korpu- 
śnej będzie Duesseldorf. T rzy  dywizye będą roz 
mieszczone w  Duesseldorfie, Dortmundzie i w  
Essen. W  sprawie tej oświadczają ze strony mia 
rodajnej, że już w  oslanicb dniach wojska fran 
cuskie i belgijskie zostały w  znacznej liczbie 
wycofane z Zagłębia Ruhr, jednak wcale nie
ma zamiaru, by  dzień 11 stycznia uważać za 
termin przejścia do okiiparyf niewidocznej.

tlow szef sztabu w a t o  we Fw i.
Paryż. PA T . Havas. „M a lin ’1 donosi, że ko

mendant szkoły wojennej generał Debeney bę- 
izie m ianowany szefem sztabu generalnego.

N A D E S ŁA N E  CZASO PISM A.

„IL U S T R Y R T E  WOCH".
Opuścił prasę nr. 2 ilustrowanego tygodnika żyd. 

pt. „Ilustryrte Woch“ , który zawiera bardzo bo- 
gątą treść ipublicystyczno-literacką i obfity dział 
graficn:o-ilustrowanjr. Starannie redagowany ty
godnik o zewnętrznej szacie zgoła „przedwojen
nej” wywiera b. sympatyczne wrażenie i zasługu
je na szerokie poparcie ogółu żyd. Nr. 2 „Ilustryr- 
te W  och" zawiera utwory i prace Kaceuelsona, 
Zaka, Heflmana, Jaffego, M. Centnerszwesra, Tun- 
kela, dra Weicherta i in.

Dział ilustracyi oprócz wielu rycin, obrazów 
i portretów na tle aktualności zawiera rubryki ka
rykatur, sceny świata kobiecego, konkursów pię
kności itd. Adres redakcyi IWarszawa, Marszałko 
wska 131,

Marka polska w Zurychu.
bu rych  2  12. PAT. Szwajcarski Bankver«in no* 

iował dziś nieoficyplnie Warszawę 0000060— 0000100.

Marka niemiecka w  Zurychu.
Zurych  2  12. PAT. Szwajcarski Bankrerain no*

lował dziś niaofieyalni. Bsrlis 00126— 00136 za 
10 miliardów.

Podajem y niniejszem  do w iadom ości naszych 
P . T. Odbiorców, iż  pow ierzy liśm y

reprezentacyę 
naszej fabryki Fajansów 
i w yrobów  ceramicznych

„PRUSZKÓW"
W  PRUSZKOW IE

na zachodnią M ałopolską 
oraz zastępstwo na wschodnią M ałopolskę

firmie A. J. Lewiński i Ska
2cos w  Krakow ie
i  upraszam y w szelk ie zlecenia do pow yższej 
firm y skierować, która utrzym uje w  w ła
snym zarządzie skład fab ryczny naszych 
w yrobów , p rzy  ulicy Starow iślnej L . 28.

Fabryka fajansu i wyrobów ceramicznych

„Pruszków " w Pruszkowie

1890 z «gr. odp,

b iuro  I magazyn 
w  Krakow ie, ulica Brzozowa L. 13

poleca
ze swej podług najnowszych w ym ogów  
techniki urządzonej fabryk i w  Oświęcim iu 
skóry m eblowa, klubow e na o b i
cie karoseryl oraz dla celów In
troligatorskich, tapicersklch I ga 
lanteryjnych pierw szorzędnej jakości 
w  różnych deseniach i  barwach po cenach 

umiarkowanych.
Fabryka w yrab ia  rów nież znane z  dobroci 
skóry juchtowe blanki żółte i  czarne, 
krupony pasowe, jakoteż skóry boksowe.



Nr 3 „NOWY DZIENNIK", piątek 4 stycznia.

Stefan Żeromski milczy..
D kwestyi żydowskiej w  Polsce piszą «a  razie 

Nowaczyńscy i 'Pieńkowscy, Zamorscy i Lutosław
scy. Milczeli natomiast Żeromski i Daniłowski, 
fetrug i  Nałkowska. Odzywa się od czasu do czasu 
de Courtenay, ale to przecież „żydowski** prezy
dent, a więc głos jego przechodził bez echa, wywo
łując tylko drwinki p. Nowaczyńskiego.

Obecnie. „Nasz Przegląd" dziennik żydowski, 
/Wychodzący w  Warszawie, usiłuje przerwać to mil 
(czeme Wydelegował swego współpracownika do 
(Wybitnych polskich pisarzy i publicystów i w  nu
merze noworocznym przynosi „dwugłos" pp. Że
romskiego i Daniłowskiego. Jest to właściwie tyl
ko głos p. Daniłowskiego, bo najwybitniejszy pol
aki pisarz Żeromski uchylił się od wypowiedze
nia swego zdania.
; „Naprawdę, niech mnie Pau od tego uwolni, 
ffa się w  te rzeczy nie mieszam. To jest drażliwa 
[sprawa. Powiem coś, a potem jeszcze ktoś na 
mnie napadnie w  prasie, będę musiał odpowiadać. 
Nie, lepiej nie mówić" — odpowiadał stale Że
romski na wszelkie próby.

„Lepiej nie mówić"! Jest to bardzo wymowne 
milczenie. Mówi o namiętnem krzykactwie rabów, 
czy rabskich, o wszechwładztwie bandytów pióra, 
O absolutom dominium" demagogii, o zahukaniu 
opinii publicznej, o brudnyen, spienionych falach 
kłamstwa, oszczerstwa, nienawiści i donosicielstwa

Lepiej się w  to nie mieszać- Będę musiał od
powiadać — powiedział sobie Żeromski. Sprosto
wał tylko jeden „fakt". Nie on ukuł frazes o kra

jowych cudzoziemcach", który jemu mylnie przy
pisywano.

Gdyby jednak Żeromski chciał mówić! Gdyby 
się nie wzdrygnął przed tenorem pałkarzy! Gdyby 
się uląkł lego systematycznego zatruwania stu
dzien! Gdyby zmusił op>.uę publiczną, by spojrza
ła prawdzie w oczy.

Uczynił to Daniłowski, znakomity autor „Ja
skółki" i od raz u skonstatował, że „prasa szczu- 
jąc systematycznie przeciwko Żydom, zaciemnia 
w masach poczucie rzeczywistości. Słusznie zupeł
nie zauważył, że społeczeństwo polskie nie zna 
Żydów, a od żydowskich inteligentów zażądał, by 
się zajęli tłumaczeniem utworów żydowskich tia 
język polski.

W  asymiiacyę mas żydowskich nie wierzy, a dą
żenie żydostwa do wskrzeszenia samoistnego by
tu w ojczyźnie przodków jest odruchem szlachet
nym i godnym poparcia.

Antysemityzm w  Polsce się rozrósł, wsiąknął w 
psychikę jednostek i w  każdą komórkę życia pań
stwowego, stając się intratnym geszeftem 1 podłe 
i nieumiejętnie prowadzoną walką konkurencyjną.

Tak, mniej więcej wyraził się autor „Maryi Ma
gdaleny". Z wszelką pewnością zareaguje na to 
„Gazeta Warszawska" i... Nowaozyńskr. Ale Da
niłowski jest pisarzem bojowym polskiej ćcmo
kra cy i i nic obawia się nagonki.

Żeromski zaś w ostatnich czasach staje ponad 
partyami, a więc nic- zajmuje żadnego stanowiska, 
dlatego hasłem jego jesi: Nic, lepiej nie mówić.

Moassi,

XIX. Kongres P. P. S.
Kranów, 3 stycznia.

Przez trzy dni 30, 31 gruania i 1 stycznia obra
dował w  Krakowie w  sali Rady miejskiej. W  kon
gresie brało udział 192 delegatów, 46 członków 
Rady Naczelnej P. P. S. i 2 członków Komisyi Re
wizyjnej. Ponadto zjawili się przedstawicielka 
Lehouir Party dr. Maricn Philipps, delegaci ło- 
iewskiej socyalnej demokracyi (lewicy) Kalwin 
i Rudewitz, delegaci z Śląska Cieszyńskiego (zabór 
czeski), amerykańskiej PPS. oraz posłowie nie. 
mieckiej Partyi Pracy w Polsce pos. Kronig i Zer- 
be.

Przemówienie powitalne wygłosił pos. Bobrow
ski, poczem zagaił obrady Bolesław Limanowski. 
Przewdoniczył kongresowi pos. Diamand, który 
przesłał pozdrowienie nieobecnemu p. powodu cho
roby pos. Daszyńskiemu. Znam^nne przemówienie 
wygłosiła delegatka angielska dr. Philipps, która 
m. i. zwróciła uwagę kongresu u a 

sprawę mniejszości,
mówiąc;

„W y macie mniejszości narodowe, a my mamy 
w  imperyum Brytyjskiem kwestyę ras podległych. 
"Wy i my zdążamy do rozwiązania tych proble
mów w  myśl sprawiedliwości".

Temu samemu zagadnieniu poświęcił obszerniej 
Szą wzmiankę w swem przemówieniu powitalnem 
pós. Kronig, który wywodził m. i.:

„A lę  robotnik niemiecki cierpi podwójnie; nie 
tylko wskutek ucisku kapitalizmu, ale także

wskutek ucisku narodowościowego Polskiej rea
kcji.

W ierzę, że PPS. rozumie naszą rolę pod tym wnzglę 
dem. Jakó przedstawiciele niemieckiego proleta- 
ryatu, chcemy tylko tego, co przyzna;e nam jest w 
koustytucyi. Nacyonalizto polski wytwarza nacyo- 
ńalizm w  szeregach mniejszości; gdyby nie to, by
łaby możliwa jedna partya^socyalistyczna w  Pol
sce i dlatego naszą organizacyę w  Polsce uważa
my za przejściową. PPS. zrobiła już pierwszy krok 
ha tej drodze porozumienia".

Ośrodkiem dalszej części obrad stała się debata 
nad

taktyką polityczną P. P. S.
Jak wiadomo kongres łóJzki przed rokiem nało
żył na PPS- zakaz uczestniczenia w jakimkolwiek 
rządzie burżuazyjjiym, Z powodu tej uchwały po
wstało w  międzyczasie w  łonie PPS., zwłaszcza 
Jej elementów umiarkowanych, silne niezadowole
nie, które wyraz swój znalazło w walce pomiędzy 
©pozycyą a resztą kongresu. Walka zaczęła się 
referatem politycznym, pos. Barlickic-go, który do
wodził, że jeśliby wytworzył się Rząd anly-prawi- 
cowy, który jasno sformułuje stosunek swój do 
klasy robotniczej w  myśl dążeń PPS. i da gwaran- 
cye sanacyi skarbu, taki Rząd musiałaby PPS. po
przeć, choćby się z nim pozaleni nie zgadzała, dla

tem skuteczniejszej walki z reakcyą. Dlatego też 
wszelkie
nakazy i zakazy w sprawach taktyki są ba.dzo 

niebezpieczne.
Gdy się toczy bitwę, nie można krępować sobie 
rąk i nóg. Mówca przypomina nakaz poprzedniego 
Kongresu, by zwalczać każdy Rząd burżuazyjny. 
W  wyniku stosunki uległy pogorszeniu. Powtórze
nie takiego zakazu naraziłoby PPS. na szalone 
klęski".

Wkońcu dowodzi pos. Barlicki, że dążeniem P. 
P. S. powinno być

rozwiązanie obecnego Sejmu 
i rozpisane nowych wyborów. Ale tego nie da się 
dzisiaj zrobić. Dzisiaj, kiedy po niezdanym egzami
nie prawica nie ma widoków na pomyślne wybory, 
ani Endccya, ani Dubadecya, ani Chadecya, ani 
Piast za rozwiązaniem Sejmu głosować nie będą, 
a do przeprowadzenia takiej uchwały potrzeba 
dwie trzecie głosów. Dziś ten moment nie przyszedł 
jeszcze, aie —  zdaniem mówcy — PPS. musi być 
gotowa, by taki moment uchwycić, kiedy się *.)«- 
darzy.

O mniejszościach narodowych mówił pos. Bar-

P rzy  grach i zabawach, na urocay*-,'.ościach' 
weselnych i żałobnych

p a m i ę t a !  z ł o ż y ć  d a t e k  n a  

Z y d .  F & a n d y s z  N a r o d o w y

gdyż ziem ia nabyta za te fundusze, w  P a 
lestynie jest w ieczną własnosnścią narodu 

żydowskiego.

«HE5S£S5S«£KS"a

lickl dość dużo i dość pięknie, ale z programem 
jego nie zgadza się szara rzeczywistość codziennej 
roboty PPS. Pouczał więc pos. Barlicki:

„Walki n a cy otuli styczne w Polsce, które szowi
nizm stara się rozpętać, leżą jedynie w interesie1 
rcakcyi. lleakcyn chwyta się znanych metod an
tysemickich, by odw rócić uwagę ludności od’ isto
tnych źródeł nieszczęść i niedoli. Mniejszości na. 
rodowe muszą w pełni korzystać z zagwarantowa
nych irn konstytueyą praw. Jeśli Polska pójdzie 
diogą demokratycznego postępowania w stosunkuj; 
do mniejszości, uzyska w 30 proc. narodowości ob
cej obywateli, którzy staną każdej chwili w jej o  
bra.de; w przeciwnym razie — w chwili niebezpie- 
cztóftlwa, fóesnJzą one Państwo Polskie",

,,Y Bk BA VKRf TATIS",
Prawdę usłyszał nos. Barlicki i kongres z ust 

przedstaw ickdft opozyeyi delegata Szczerbow
skiego. który w okazał, ze wprawdzie pos. Barlic
ki tv.dkie»UJ Ł,cs:oG--ic do mniejszości narodowych, 
ale jRriya pratyf-zyniln się no rozwiązania tej 
sprawy i « a -r1' to reagowała na represje stosowane 
na kresach w  aiosuuku do mniejszości.

Co do i:-loty sporu o taktykę polityczną opozy- 
cya domagała się. w praktyce zakazu wchodżenia 
w kompromis ze stronnictwami od Piasta na pra
wo. Pozytywnie domagał^ się opozycya rządu rop 
botniczo-włościańskiego.

ZNIESIENIE ZAKAZU ŁÓDZKIEGO.
W rezultacie w  glosowraniu przez drzwi wię

kszością 128 głosów Przeciw 43 głos. przyjęto re- 
zolucyę Perlą, która w głównych punktach, z nie- 
wielkiemi zmianami, opiera się na rezolucyi C. K. 
W. Rezolucya ta wzywa PPS. do skupienia klasy 
robotniczej, mas włościańskich i inteligencyi pra
cującej pod hasłem powołania Rządu Ludowegcy 
Rządu demokracyi i pracy. Następnie rezolucya 
stwierdza, że o ile PPS. nie będzie mogła w  danej 
chwili osiągnąć Rządu całkowicie odpowiadające
go jej stanowisku — może poprzeć pod ściśle okręt 
ślonemi warunkami gabinet antyprawicowy, wy
nikający z sytuacyi parlamentarnej.

Po uchwaleniu szeregu innych’ wniosków poli
tycznych i społeczno-gospodarczych (mp. w  spraul 
wach samorządowych w sprawie stosunku ctó 
mniejszości narodowych, przeciw bolszewizmowi 1 
tp.) wybrano Radę Naczelną i Centr. Kom. WyK, 
Przewodniczącym Rady Nacz. został poseł Daszyń
ski, zastępcami posłowie Diamand i Żuławski*; 
Centr. Kom. Wykonawczy składa się z 15 osób.

Londyn (Tel. w ł.) Egzekutywa londyńska 
wszechświatowej Organizacyi S \onis tycznej 
zwołania na 3 śtycznia nadzwyczajne zebranie 
egzekutywy z udziałem prezydyum Komitetu 
Wykonawczego i przywódców frakcyi ostatniego 
kongresu.

Warszaw**. (Te l. w ł.) Posłowie iGrynbauni 
i Farbstein, którzy otrzymali zaproszenie pewi 
wyższe prosili telegraficznie o odroczenie 
siedzenia na 9 stycznia, a to ze względlu na se« 
syę sejmową wyznaczoną na 9 stycznia,;

M m li ■ Winnrie.
O r g a n  s y o n S s t y c z n a J  p a r t y !  p r a c y  

„ H i t a c h d u t " ,
Z dniem 4 stycznia 1924 r. zacznie wychodzić w  

Warszawie nowy wielki dziennik polityczno- spo
łeczno gospodarczy w języku żydowskim p. n. 
„Morgeneajlung *.

Jak się dowiadujemy, „Morgencajtung" będzie 
pismem demokratycznem, zbliżaniem do kół sycrji- 
styeznej partyi pracy „Hilachdut", pismem, które 
stawia sobie za cel wiernie odzwierciadluć poglą
dy i życie całego żydostwa polskiego. Dziękt 
wszechstronnym i objektywnym informacyom, dzlę 
ki wprowadzeniu rzeczowo opracowanego działu 
gospodarczego, w którym omawiane będą wszyst
kie zagadnienia, dotyczące żywotnych interesów 
mus żydowskich, oraz dzięki całemu szeregowi ino

wacyi, które nowe pismo zamierza wprowad 
będzie ono służyło dobrze zrozumianym iuiere 
ludności żydowskiej w  Rzeczypospolitej.

„Morgencajtung" wydaje spółdzielnia wytwóe* 
czo-wydawnicza, w  skład której wchodzą ozłonkfl 
wie redakcyi, administracyi i zecerni.. Adres re-j 
dakcyi i administracyi Warszawa, Karmelicki l i  

  o 1

DROBNE WADOMOSCI ŻYDOW SKIE .
K O N FE R E N C YA  SYO NSKICH  S Ł U C H &  

CZY SZKÓ Ł W YŻSZYC H  W  A N G L II. 6 l  fl;
stycznia odbędzie się w  Leeds konferencja* 
akademików syonistycznych ze wazy&tkicłi 
uniwersytetów angielskich. Konferencya mfm 
mie się sprawą stworzenia ogólnego związkS 
akademików syonistycznych w  Anglii j kwil* 
styą światowego żyd. związku a k a d e m ic k ie j



Mr. « »,740\Y7 DZuSNNIK*’, plotek 4 stjcznia. N r I

W  sobotę, dnia 5-go stycznia 1934 r. oaotdzie sią 
W nowa otwartych Se lach „Jlstorya** przy ul. 0 ietla
Początek  o godzin ie 9-30 w ieczór. Stroje spacerowe, dla Panów  w ieczorowe.
B ile ty  do nabycia za okazaniem zaproszenia w firnue Nacht, Stradom 5. J207

Czysty dochód r*rzeznarzonir na rzecz szpćtala żydowskiego w Krakowie. Komitet.

A k tu aln e  in ferm acye  o w alory zaeyi
P O D A TE K  OD SPADKÓW  I  OD DARO

W IZ N . W  nrże 134 Dz. Usiaw i  Rozporządzeń 
ukazało się rozporządzenie ministra skarbu w  
sprawie wałoryzacyi podatków od spadków i 
darowizn. Przeliczenie staweK markowych na 
franki złote będzie dokonane według kursu 1 
fr. zł. =  7121 mkp, tj. kursu przeciętnego w  
ciągu stycznia, lutego i  marca 1923, miesięcy 
poprzedzających ogłoszenie odnośnej ustawy.

Rozporządzenie zawiera dokładny wykaz sta 
Wek procentowych podatku od darowizn i spa
dków, obliczonych we frankach zM ych , który 
Ze względu na brak miejsca odkładamy do na 
ciępnego numeru.

S T A W K I CELNE. Z  dniem 1. stycznia br. 
Stawki celne, podane w  taryfie celnej, ulegają 
piZeraehoiwaniu na franki złote według tabeli 
R oszon e j w  Nrze 135-tym Dziennika Ustaw.

NO W E O P Ł A T Y  STEM PLOW E. Od dnia 1 
"stycznia br. obowiązują nowe opłaty stemplo
we. Wysokość opłat jest następująca: 1) poda
nia' o  zezwolenie na nabycie nieruchomości 
przez obcokrajowca — 24 m iliony marek. 2) po- 
'dauiia o zatwierdzenie statutu lub zmiany sta
tutu spółki aKcyjnej, '"zględnie komandytowo- 
akcyjnej —  24 m iliony mk, 3) podania o ze
zwolen ie na prowadzenie przedsiębiorstwa za
robkowego (koncesyę) o ile chodzi o przedsię
biorstwa przemysłowe I, I I  lub Ill-ciej katego. 
t y i  podatku przemysłowe go, wzgl ;dnie —  
przedsiębiorstwa handlowe I lub I I  ka.egoryi 

24 m iliony mk, 4) podania o zezwulenie na 
powadzenie przedsiębiorstwa zarobkowego, me 
Wymienionego w  punkcie poprzecLrin — 4.800 
tys. mk, 5) podania o zezwolenie na w idow i- 
sia , koncerty, wystawy, zabawy, loteryi fanto
w ej itp. 3.35u tys. mk, 6) podania o zezwulenie 
ua niezamykanie lokalu publicznego, pomimo 
(nadejścia pory, wyznaczonej zarządzeniami 
policyjnem i —  95.700 tys mkp, 7) podania o 
-zezwolenie na zmianę nazwiska —  24 m iliony 
mk. &) wszystkie inne podania od pierwszego 
-arkusza 1.400 tys. mk, od każdego następnego 
280 tys. mk, 8a) załączniki do podań, podlegają 
ićycli. opłacie stemplowej —  230,000 mk od każ. 
dego załącznika bez względu na ilość arkuszy, 
9) akt nadania obywatelstwa polskiego —  
33.500 tys. mk. io ) akt zezwolenia na zmianę

nazwiska — 143 500 .ys mk, 11) swiaaectwa, 
zawierające zezwolenie na wykonywanię po
szczególnych czynności zarobkowych (urządzę ■ 
nie koncertu, widowiska, w j stawy, zanawy, lo
teryi fantowej i t p )  —  3.350 tys. mk, 12) odpis 
lub wyciąg, sporządzony przez urząd, bez 
względu na to, czy urząd zaświadczył zgodność 
z pierwopisem czy też nie —  670,000 mkp oa 
każdej stronicy całej lub zacrłitej.

Pełnomocnictwa podlegają zasadniczej opła
cie 1,100,000 mu. A toli pełnomocnictwa, upo
ważniające jedynie do zastępstwa w postępowa 
niu sądowo-cywilnem przed sądem pokoju, po
w iatowym  lun do działania przed sądem okrę
gowym w  jednej określonej sprawie cywilnej 
podlegać będą opłacie w  wysokości 480.000 mk. 
Opłaty od kolejowych listów przewozowych 
wynosić będą: przy przesyłce całowagonowej
940,000 mk, przy półwagonowej 470,000 mk, 
przy przesyłkach pojedynczych, kwitach baga
żowych —  50,000 mk.

P O D A T K I POŚREDNIE. Z dniem wczoraj
szym obowiązują stawki podatków we fran
kach złotych. Podajemy poniżej niektóre arty
kuły:

Za 100 kg cukru 35.00 fr.
Za 1 puaełKo zapaiek, zawierające do 60 

sztuk zanalek, lub dwie książeczki, zawierające 
po 30 sztuk zapałek 0.01 fr.

Za 1 kg drożdży prasowanych krajowych 
0.60, zagranicznych 0.70 fr.

Od 1 litra 100 proc. spirytusu:
a ) wyrabianego w  gorzelniach rolniczych i 

owocowych 2.20 fr.; b ) wyrabianego w  gorzel
niach przemysłowych 2.30 fr.; c) wyrabianego 
w  gorzelniach przerabiających w yw ary na sole 
potasowe we własnych potasowniach 2.20 fr.; 
d) od litra pirylusu z zagranicy i z Gdańska 
2.30 fr.

Od flaszki wina musującego : gronowego
2.20 fr, owocowego 1.10 fr.

Od piwa (w  b. dzielnicy austryackiei) od 
stopnia sacliarometrycznego ekstraktu; a) dla 
browarów przerabiających rocznie do 10.000 
hl brzeczki 48 cent., do 30,000 hl 49 ct, clo 50 
hl. 50 ct, do 70 bl 51 ct., ponad 70,(SM hł 
52 ctn.

Z W A L O R Y Z O W A N E  T A R Y F Y  KO LEJO 
WE. T a ry fy  kolejowe obliczane są według kur

su waloryzacyjnego franka złotego, pastępują* 
co. Mi mówicie za jeden kilometr przejazdu 
I I I  klasie pociągami osobowemi płacić się bę« 
dzie 2 centymy złote, w  11 klasie 4 cent. złot& 
w  111 klasie 6 cent., za jeden zaś kilometr prze* 
jazdu pociągami pospiesznemi w  I I I  klasie S 
cent. zł., w  11 klasie 6 cent. zł, w  I  klasie 9! 
cent. złotych. . ,

Odległości głównych slacyi polskich ód W a r 
szawy, według których można obliczyć odpo
wiednie ceny biletów kolejowych są następu
jące:

L w ów  516 kim, Poznań 276 kim, Wilno 250 
kl.n, Łódź 133 kim, Lublin 186 kim, Katowice 
318 kim, Kraków 364 kim, Toruń 24^ kim# 
Bydgoszcz 275 kim, Gdańsk (przez Toruń) 456 
kilometrów.

W edług nowej taryfy waloryzacyjnej bilet 
I I I  klasy z W arszawy do Krakowa (367 kilom .} 
kosztuje 8 m ilionów 918 tys. mk (dotąd 3 m i
liony 144 tys.), pośpiesznym 12 m ilionów 377 
tys., I I  klasą 17 m ilionów 336 tys. (dotąd 6 rui 
lionów 228 tys.), pośpiesznym 26 m ilionów  
754 tysiące.

PC D Y  Y Ż S Z E N IE  ST 1 W EK SAD O W YCH * 
I  G RANICY PRZE STĘ PSTW . Stawki pienięż* 
ne, przewidziane w  przepisach karnych, kam o 
administracyjnych i innych zostają podwyższo 
ne pięćdziesięciokrotnie.

Takiej samej podwyżce podlegają granice 
grzywien oraz kwoty, od których zawisła kwa 
lifikacya przestępstw, przewidziane w  przepi
sach karno-sądowych, ogłozonych w  czasie od 
1 lipca do 15-go grudnia 1923 roku.

Z n  r i t b r y l t ł '  r f  e f a k e y a  n r e  o d p o w i a d a .

[8181191811318
poszukiwany.

Zgłoszenia pisemne pod „W a w e l"  przy lm uje 
Adin. „N ow ego  Dziennika. 2ź l5

W. P. Segalowej, drowi Horowitzowi i Ko
mitetowi Obywatelskiemu dzięku jem y za ze
braną w  Brzesku na rzecz Sto w. Zyd. Sł. IT. J. 
„O gn isko" w  K rakow ie kw otę 51,800.000 Mp.

Sekretarz: Skarbnik: Preiei

M. B>ech L. Steinberg1 J. Lewkowicz

DzEsieisity Wiedeń
Zmartwychwstanie. — Rcun'gracya. — MelicaJ — 
Na jdroższe miasto. —  Porret. — Niedola mężów. — 
Ewatte Gilberty gascha Guitry. __ Operetka kró

luje. — Gwiazdy teatru. — Ko9tynm Ewy. — Ele
onora Duse. — Reinhardt. — Doktorat „peenniae 
;©a«&ar p. Bosla i Hakenkreuzlerzy. — Hako&h.

. Feniks powstały z popiołów.. Gdy przed kilku 
leszcze laty tłumy calemi nocami ustawiały się o 
kawałek chleba, głodowały i marzły, a o cząstkę 
węgla „o czarny brylant" staczano istne, walki, 
każdy przepowiadał upadek tegc miasta i wszędzie 
już czytać można było nekrologi.. Dziś, gdyby 
różdżką czarodziejską tknięte, wabi swą piękno
ścią i  swym przepychem. "Wróciła eleganeya, zno- 
Wu brzmią dźwięki rozkosznej muzyki, bez której 
Wiedeń żyć nie może a przepyszne wystawy wspu 
małych sklepów oświetlanych wieczorem morzem 
'świateł i światełek kolorowych, wywołują zachwyt 
■To miasto, które już nosiło slygmat uipadku, stało 
fsię Janowu- metropolią całej środkowej Europy, po- 
M ysey Berlin i Pragę. A  ci, którzy pierwsi czmy
chnęli z Wiednia w  dniach jego upadku, zwolna 
"wracają: Artyści, literaci, kompozytorzy. Nie dzi- 
<Vw>ta też, że takiej inauguracyi zimowego sezonu 
Od lat całych nie było: codziennie koncerty arty
stów światowej sławy, piawie codziennie premie- 

nowe bary i kabarety p nadewszysikiem nowe
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senzacye. Do niedawna piękna Milica dukobran- 
kovic, x książęcego pochodząca rodu, trucicielku o 
niezwykłej intengencyi, niepospolitem była „żar
ciem" dla Wiednia, żądnego dreszczów senzacyl. 
O późnej nocy przed ponurym gmachem sądowym 
ustawiały się niezliczone tłumy, Ly z rana ujrzeć 
na sali sądowej „najnov. szą" senzacyę Wiednia. 
Milicę! A  wśród tłumów widzieć było można, naj
elegantsze WieJienki o wyszukanych toaletach, Jałt 
gdyby wybierały się na premierę do teatru.. W ie
deńczycy lubią sensacyę: Milica! Milica! Znalaz*o 
się nawet piętnastu odważnych Wiedeńczyków, 
którzy „na seryo“ prosili o rękę trucicielki. Mo
żliwe, że to byli niedoszli samobójcy, którzy w y
próbowali napróżno wszelkich środków przepra
wy na drugi świat. Dziś już WTiedeń nad tą Serbką 
przeszedł do porządku dziennego i szuka nowych 
wrażeń. Oczywiście, że nie była senzacyą, niespo
dzianka, jaką mu sprawiła poczta i  nadobne tele
fonistki strejkując przez kilka dni i  pozbawiając 
Wiednia kontaktu „ze światem". Mimo sanacyi 
Wiedeń jest dziś bezsprzecznie najdroższem mia
stem w  Europie, Nie dziwota więc, że codziennie 
izawisa nad nim groźba nowego strajku. Ba! Na
wet stare hofraty, zarabiający miesięcznie tyle, ile 
kilkunastoletni szewczyk, zwolna grozić zaczyna
ją.. Samą pociechą sanacyi nikt żyć nie może, je
śli przytem kiesa nie jest pełna. A  chociaż diziś w  
mennicy dniami i nocami pracują maszyny i me
talowa moneta spłynąć ma wkrótce na „sanowa- 
nych Wiedeńczyków", to jednak w  równej mierz< 

>-

z sanacyą kroczy drożyzna.. Takich bowiem spe- 
cyalistów śruby podatkowej jak we Wiedniu nie 
można znaleźć nigdzie. Gdy chemik Prengł 
wieczorem został zawiadomiony o otrzymaniu na
grody Nobla, juz rano jako pierwszy gratulował 
mu urząd podatkowy, żądając części nagrody. Sam 
mistrz i wszechwładny król mód paryzkich Poiret 
naocznie si*ę mógł przekonać o sław etnej śrubie 
wiedeńskiej. Któż go w  Paryżu nie zna? Cały ko
biecy Paryż go uwielbia, gdyż jego kunsztowi wt 
niemałej mierze, zawdzięcza Paryżanka swój szyki 
i swój powab. Po wielu latach nieobecności, zwa
biony sanacyą przybył do Wiednia, król jedwa
biów, aksamitów i koronek, mistrz harmonii farb, 
Dniami calemi mówił o nim kobiecy Wiedeń, a teatr 
w  którym okazywał swe cudowne modele, od rana 
oblegany byt przez nadobne Wiedenki. Zachwyca! 
świat kobiecy a do wściekłości doprowadzał mę- 
żulków, którym ten spryciarz porządnie „wypłu
kał" kieszenie. Ale gniew świata męzkiego wcale 
go nie wyprowadzał z równowagi. Przeciwnie, 
przedłużał swój pobyt z dnia na dzień... aż mała 
karteczka urzędu podatkowego, spowodowała, że 
czmychnął czemprędzej, złorzecząc całemu W ie
dniowi.

Wogóle dzisiejszy Wiedeń coraz bardziej zatraca 
łączność z Berlinem i coraz wie'“ i się zwraca w- 
stronę Paryża. Paryż modą we Wiedniu. W  tea
trach grają artyści teatrów paryskich, autcrow«s 
francuscy ogromnem cieszą się wzięciem, a Yvette 
Giłilbert owa francuska „Gwiazda kabaretowa*



„NOW Y DZIENNIK", piątek 4 stycznia. Sir. f

Rynek akcyi w
f  jtsn) Podczas gdy w  listopadzie akcye szły 
Sf cenie mniej więcej w  tym samym stopniu 
1C0 waluty, to w  grudniu przedstawiała się 
fiytuacya na rynku akcyj zupełnie odmiennie. 
D o  połowy miesiąca były akcye w  zupełnem 
zaniedbaniu wobec silnej zwyżki dolara w  tym 
Okresie. Ze zmianą gabinetu nastąpiła również 
zm iana w  nastrojach, dotychczas bardzo pes- 
symistyczych co do przyszłości naszych finan 
Sów, W ahania kursu dolara zamykały się w  
drugiej połowie miesiąca w  znacznie ciaśniej 
szych granicach, co wskazywało na względną 
stabilizacyę marki. W  związku z tern zaczęła 
się silna zwyżka akcyj, tak iż w  rezultacie 
jWzrost ich kursów w  ciągu grudnia prześci
gnął znacznie równoczesny wzrost dolara, jak 
to ilustruje podane niżej zestawienie.
1 W  zestawieniu lem uderzają ogromne różni 
ce pomiędzy poszczególnemi efektami, bo gdy 
jedne z  nich podniosły się mniej więcej, jak 
dolar, to inne zwyżkowały przeszło 5 razy sH 
niej.

Najmniejszą zwyżkę uzyskały papiery arbi ; 
trażowe- Bank Małopolski, Zieleniewski, Sier- 1 
sza górnicza, Tepcge oraz cukrowe (C liodo. j  

rów , Chybie). Silniej zwyżkowały papiery na- j  

ftowe i bankowe, natomiast rekordowe wprost 
zwyżki uzyskały papiefly metalurgiczne (Ce
gielski, Parowozy, Żelazo' oraz Ćmielów i Kra 1

Z  SALI ODCZYTOWEJ

Udział Żydów w medycynie
Staraniem Związku żyd. młodzieży akad. U. J. 

Przedświt-Haszachar w  Krakowie, odbył się dnia 
30 grudnia 1923 r. odczyt dr med. O. Herschd<jr- 
lera pt. „Udział żydów w  medycynie".

Prelegent w  jasnym i przystępnym wykładzie 
przedstawił poglądy lekarskie starożytnych Hebrej 
czyk ó^  wyłusizczone w Biblii, Misznie, Gemarze 
i  charakteryzujące się ścisłą obse-rwacyą i racyo-; 
najistycznem ujęciem kwestyi w  przeciwieństwie 
do panującej w owych czasach wiary w ńaó przy
rodzone pochodzenie zmian chorobowych. Zasad
nicze pojęcia i wiadomości z anatomii, embryologii 
patologii, położnictwa i hygieny 'zasady aseptyczne 
go leczenia ran i narkozy zr.iane były Żydom i są 
też omawiane w  zabytkach piśmiennictwa z owych 
czasów. W  okresie średniowiecznej ciemnoty i za
bobonu, lekarze żydowscy, wzbogaceni w arabską 
wiedzę lekarską zasłynęli jako lekarze pi zyboczni 
na dworach możnowładców duchownych i świec
kich. W  Polsce mimo oporu ze strony ciemnego 
tłumił i zabobonnego kleru wielu lekarzy Żydów 
pracowało na dworze królewskim '.nagradzanych 
całym szeregiem przywilejów za swą wiedzę i gor 
liwość. Kiedy pękły więzy średniowiecza i pod
woje wszechnicy stanęły otworem dla wszystkich, 
umysł żydowski całym szeregiem zdobyczy wzbo-

ściąga tłumy do teatru, zachwycając wszystkich 
swemi srńętnemi lub pikantnemi piosenkami. Na
wet obecny mocarz teatrów paryskich Sascha 
Guitry, uśmiechnięty filozof-literat i artysta, 
wkrótce ma tu przybyć i za bagatelkę tysiąca do
larów dziennie ma wraz z swym synem występo
wać w  rolach własnych sztuk. Ba! Gdy przed ro
kiem z krachem wyleciała Anitta Berber z W ie
dnia zato, że ośmieliła się kopiować ta  scenie 
strój naszej błogosławionej prababki Ewy, diziś 
rozkoszna Paryżanka Guy, wraz z całą falangą 
adeptek swej „sztuki", zapominając nawet o li
ściu figowem, od miesięcy zachwyca Wiedeń i nie- 
pobudza wcale zgorszenia.. Przed sztuką Paryża 
dziś Wiedeńczyk kornie chyli czoło...

Tegoroczny teatralny sezon zimowy niezmiernie 
Ożywiony. Zwłaszcza operetka święci tutaj, w  
swej ojczyźnie, prawdziwe tryumfy. Zwolna na
wet poważne teatry zamieniają ze względów finan 
Jśowych, soeny z Sheakespeara na sceny z... ope
retki Lehara, Falla, Kalmaua czy Roberta Stolza.

i Wiedeń liczy przeszło tuzin teatrów, gdzie operet
ka wszechwładnie panuje. A  wszędzie przepełnienie 
|Be o bilety dniami całemi „rozbijać" się każdy mu
si. Teatry zaś w  których nie króluje operetka, 
'chwytać się muszą systemu „gw iazd". Sprowadza 
się do Wiednia artystę czy artystkę o sławnem 
nazwisku i  taka „gwiazda" otoczona artystami 
mniejszej Jakości, ściąga tłumy miesiącami całeml. 
Molssi, Bassermann, Pallenberg, Konstantin, Ida 
Rolland i  Maria Orska. Mimo gniotącej drożyzny,

grudniu 1923.
kus. Silną podnietą do haussy tych efektów 
były rozpisane lab zapowiedziane nowe emi- 
sye.

Bank Przem ysłow y
30. XI.

458
31. XII. 
1350

Zysk w 0/o 
173

„ H ipoteczny 825 — —
„ Małopolski 912 2000 119
„  Ziem ski Kred. 180 575 219
_ Zw. Sp. Zarobk. 3050 12250 302

P. T. H. 500 470(ex) —
Pharma 320 975 204
Zielen iew sk i 14900 33100 122
C egie lsk i 750 4000 433
Parow ozy 282 1750 520
Żelazo 440 192o 337
Górka 13900 47500 241
Siersza górnicza 9100 19500 114
Tepege 3850 7850 104
P. Nafta 250 1150 360
Pokucie 265 1000 202
K oszyk i 132 295 123
Kraluis 617 3150 410
Cbodorów 4925 12500 153
Ćm ielów 767 4300 460
Siersza elektr. 117 507 333
N iem ojowski 315 1175 273
Gazy 25000 — —
Jaworzno 24200 84000 246
Chybie 8700 20000 130

gacił wic-azę lekarską. Genialne umysły takich u- 
czonych Żydów jak Heule, Traube, Cohnheim, Min- 
kowski, Lombroso, Ehrlich, Kraus i td. badaniami 
swemi złotenn głoskami zapisali się w rozwoju 
medycyny ku pociesze cierpiącej ludzkości i chlu
bie swego narodu.

Za odczyt będący najlepszą odpowiedzią na 
wszelkie zarzuty, poniżające godność i wiedzę ży
dowskiego stanu lekarskiego podziękowała publi
czność prelegentowi gromkiemi oklaskami.

M. Sch.

Z  N O W iT H  W YD AW N IC TW .

FIRMA SALON M ALARZY POLSKICH HEN
RYK PRIST W  KRAKOWIE wydała wspaniały 
kalendarz ścienny na rok 1924 projektowany przez 
prof, Axo.łowicza o wysokich walorach artystycz
nych. Kalendarz ton wykonały Zakłady Reprodu
kcyjne „AKROPOL" Kraków, ul. Lwowska 36. 
Jedyne te zakłady światłodrukowe w Polsce wy
konujące widądówki, katalogi ilustrowane, obrazy, 
itp. w przepięknej reprodukcyi jak świadczą o tern 
przysłane nam wzory wspaniałych obrazów prof. 
Stachiewicza. Wyżej wspomniana firma nakła
dowa wydała też szereg książek dla dzieci do czyta 
nia i malowania.

LUJI*!, • nil IIII III ..  II i
stabilizacya korony, ufność w przyszłość, szybkie 
puszczenie w niepamięć ubiegłych lat, spowodowa
ły, że Wiedeń goni za zabawą, muzyką i sztuką, 
jak gdyby powetować chciał zmarnowane chwile 
w  dniach upadku.

Gdy przed kilku laty odbywały się ankiety w 
sprawie środków żywności, dziś odbywają Wie
deńczycy „poważne" ankiety na temat: „w  jakich 
strojach na przedstawieniach teatralnych zjawiać 
się należy" a nawet mistrz tonów Ryszard Strauss 
inieyuje ankietę w celu stałego urządzania w  ope
rze na wzór paryski „Teatres pares", które mają 
być nie tyle artystycznem ile towarzyskiem zda
rzeniem sanowanego Wiednia...

Czyni się przygotowania do pożegnania włoskie] 
tragiczki Eleonorę Duse, która wdzięczna jest W ie
dniowi za to, że pierwszy poznał jej talent, obecnie 
po powrocie z Ameryki, po raz ostatni w  życiu 
pożegnać się pragnie ze sceną. Wiedeń przywdział 
jej pierwsze laury — Wiedeń widzi je] ostatni, 
smutny uśmiech pożegnania.

Pod egidą genialnego Reinharda powstaje „Te
atr Prominentów", gdzie jeno najzudcomitsi artyści 
o rozgłośnych nazwiskach walczyć będą o palmę. 
Z zaciekawieniem oczekuje Wiedeń otwarcia tego 
nowego przybytku powaiwej sztuki.

Wiedeń odżywa, jak gdyby po długim letargu. 
Stara się prześcignąć nawet ten „dawny cesarski 
Wiedeń" i postępuje coraz bardziej na Zachód i to 
wbrew krzykowi Hackcnkreuzlerów, wpatrzonych 
w  Berlin, Zresztą icb krzyk nikomu nie szkodzi. A

Odezwa.
W ydział Stowarzyszenia Zakładu W ycho

wawczego Sierót żydowskich w  Krakowie p iw  
ul. Dietlowskiej 64, zwraca się do ogółu Spo
łeczeństwa z gorącą prośbą o poparcie.

W śród najcięższych warunków wojennych i 
powojennych zdołał nie tylko przeżywić i w y
chować kilkadziesiąt sieffót, ale i podwoić licz
bę wychowanków, zastąpić zgoła nieodpowie
dni lokal przez nowo zbudowany ginach, zreoi 
ganizować system wychowania i nauczania 
oraz stworzyć ciało światłych pedagogów.

Zakład sierót —  pozbawiony stałych docho
dów i utrzymujący się z dorywczych datków-^ 
znalazł się obecnie w  sytuacyi wręcz katastro. 
falnej. Czyż ma sieroty bez ojca i matki zosta
w ić na bruku własnemu losowi? Czy wówczas, 
gdy kasa Zakładu jest pusta ma sierót nie 
odziać i  nie nakarmić? Czyż ma wówezi s od
dalić personel wychowawczy i służbowy?

Zakład sierót musi zdobyć stałe dochody; 
zwraca się przeto do ogółu z apelem o dobro
wolne opodatkowanie się miesięczne na rzecz 
inslytucyi. A lbowiem  niemożebna jest poży
teczna, normalna praca w  Zakładzie, którego 
nieugruntowana podstawa materyalna grozi 
wciąż katastrofą zamknięcia.

Zbieraniem skfaaek miesięcznych zajimuje sę 
specyalny Komitet Pań i Panów oraz codzien
nie W ydział w  siedzibie Zakładu od 6 do 7.

W ydział Stowarzyszenia, przetrwawszy przy 
ofiamem poparciu Społeczeństwa n a jc ię żs i 
chwile dożyzny inflacyjnej, wierzy, że i  w  przy, 
szłości Społeczeństwo swego poparcia mu nie 
odmówi i ułatwi mu spełnienie jego odpowie* 
dzialnej pracy.

Z A  W Y D Z IA Ł *

Róża Rokowa Dr Maurycy Epsieln
Przewodnicząca1. Sekretarz ^

Dr Rafał Landau, lekarz Samuel Lebenhe&u
Zastępca przewodnicz. Zastępca przewodnie*

* * w

Za pierwsze Hojne opodakowanle się toJesIę*
czne składa Wydział Stowarzyszenia Zakłada 
Sierót serdeczne podziękowania P P  Izyaoft 
Landauowi, Herm. Kamslerowi i  A lb. AbelesO- 
wi, Berlold. Weinsbergowi i p. Wachsowej (P o i! 
górze). Nadto za złożenie 100 m ilionów Mkp a 
okazyi zamknięcia bilansu firm ie „A d a " Sp. a 
ogr. odp. ul. Tomasza 9, wręczone przez W Pff^ 
na Dyr. Henryka Aschkenazego. 2210

m h_jUl«1— ■ —

lo p ra liiiM I! n r .
jeśli Żyd multibilioner BoseJ, który przed Lilka- 
łaty nię zdał wyrazu „uniwersytet" dziś dziesiątki 
miliardów koron rzuca na cele uniwersyteckie*, by 
młokosom Ilackenkreuzlerowskim zamknąć gar
dziel, to tylko śmiech ironii wywołał w  tutejszym 
świecie żydowskim: żydowski pieniądz każdy chę
tnie weźmie, ale krzyk antysemickich Hitlerowców 
nie ucichnie. Wyrzucone miliardy, które może ty l
ko Boslowi doktorat „pecuniae causa" przyniosą 
ałe zresztą pozostanie wszystko przy starem... Zre 
sztą tutejszemu żydosłwu więcej chluby i radości 
przynosi podróż naszych dizielnych chłopców Z 
„Iiakoah" do Palestyny, niż miliardy Bosla... Cały 
tutejszy świat żydowski o tej podróży mówi a W 
siedzibie „giuoralicyi" od rana do nocy jak w  ulu- 
Rozkazy, przygotowania, głośne odczytywanie li
stów naszych pionierów palestyńskich z niecierpli 
wością oczekujących swych braci z nad Dunaju. 
Rozpalone twarze, pełne oczekiwań cpdownyctt 
wrażeń. Szczęśliwi chłopcy! Dizierżą w  silnych 
rękach naszą chorągiew i wkrótce dłoń podadzą 
swym braciom na ziemi palestyńskiej.

Rozkwit i cienie ubiegłych lat upadku, radość I 
ból, przepych i  nędza, a nad wszystkiem rozta
cza zima swe białe skrzydła i mroźne kładzie ca- 
łunki ua to piękne dziwne mrowisko: Dzisiejszy. 
Wiedeń... Dr. Józef Finkclatein ,

W  grudniu, 1923 r.
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KRONIKA.
Kraków, 2 stycznia.

— O IM  Ii Y  ŚNIEŻNE, które niemal nieprzer 
wanie Irwaj^ już od kilku dni, nadały 
całkowity w yg ią ł zim owy. W  dniu v;c-.«n.5j- 
szym zimno spotęgował jeszcze przykry w icłicr 
jaki w lał od północy, unosząc z sobą tumany 
sypkiego śniegu. Na dachach domów potworzy 
ły się olbrzymie zwały śniegu, których usunię
ciem zajęli się slróże kamieniczni i  kominia
rze, a- to ze względu na obawę nieszczęśliwych 
wypadków. Usuwania śniegu z dachów dozo
ruje policya. Ruch tj-amwajowy w  mieście z 
powodu zasp śnieżnych utrudniony, zwłaszcza 
na starych liniach, tj. na 1-ce i 2-ce. Również 
ruch kołowy zmalał do minimum, a zastąpio
ny został przez sanki, Pociągi kursują ze zna 
cznemi opóźnieniami.

Zakład czyszczenia miasta, który usuwa 
śnieg z gościńców, winien również czemprędzej 
zająć się usunięciem nagromadzonych wzdłuz 
cnodników zwałów śnieżnych, gdyż w  razie 
odw ilży grozi wprost powódź na ulicach 
Krakowa.

— K O N IEC  F E R Y I SZKO LNYCH . W  dniu 
dzisiejszym rozjmezyna się po f  ery ach świątecz 
nych normalna nauka w  szkołach powszech
nych i sredr ich. Młodzież, która wróciła już na 
naukę z  domów rodzicielskich, placua już zwa
loryzowane należytości kolejowe.

— “ 7,PIERW SZE" POSIEDZENIE HOMISYI 
CENNIKOWEJ. Dziś tj. we czwartek o godz. 12-ej 
(W południe odbędzie się posiedzenie miejskiej ko- 
tm .yi cennikowej, celem rozpatrzenia nowych żą- 
iflań, wniesionych przez cechy rzeźników i  pieka
rzy. Komisja ma zająć się także zbadaniem przy- 
iczyn drożyzny bydła i nierogacizny na targowicy 
■niejskiej i  wystąpić z całą bezwzględnością prze
ciw  niesumiennym handlarzom, podbijającym u- 
tBtąwócznie ceny bydła. W  ciniu wczorajszym ceny 
Ina targowicy wynosiły za 1 kg żywej wagi wołu
1.900.000 mp., a nierogacizny' 2,800.000 mp.
| - -  P IE K AR N I MIEJSKIEJ W  KRAKOWIE z 
powodu wyczerpania zapasów mąki grozi zamknię 
cie. Prezyłyum miasta ma w  „Guzohanle" sumę 
IB miliardów mp., którą nadpłaciło przy wyrów
naniu rachunku z ostatniego przydziału mąki. 
* czcraj prezydyuml miasta odniosło się telegra
ficznie do nadzwyczajnego komisarza dla zwal- 
‘czania dlrożyzny dra Bajdy z prośbą o natych
miastowe polecenie Głównemu urzędowi zakupu, 
Ł r  przesM  za kwotę powyższą mąkę dla piekar- 
fcd miejskiej.

■ * .  W ALO RYZACYA PODATKÓW MIEJSKICH. 
'W piątek odbędzie się w  magistracie krakow- 
r t  n konleremcya prezydyalna w  sprawie prze- 
p-uwadzenia waloryzacyi podatków i opłat mlej- 
Mdeu.

C - ZW ALORYZOWANE O PŁATY PASZPORTO 
iWB. Z dniem 1 stycznia br. ustalono opłaty pasz
portowe we frankach złotych w następującej wy
sokości: za paszport zagraniczny 15 franków, ze- 
jcwełtfnie na ponowny wyjazd 5 franków, wiżę w y
jazdową 5 franków, paszport wielokrohiy 30 fran. 
ków, Wtelokrctną wizę do Gdańska 45 franków, 
paszport ulgowy 5* franków, zezwolenie ulgowe na 
ponowny wyjazd 2 franki, książeczkę paszporto- 
wą 0.5 franków. Opłaty powyższe łx>biera się w  
markach polskich według franka złotego ogłoszo
nego przez ministerstwo .karbu dla poboiów i da
nin publicznych.
1 — NA RZECZ KUCHNI AKADEMICKIEJ Zło
żył w  biurze Wojewody prezes Spółki Akcyjnej 
JCrakus" p. Soidenfrau 25 milionów mp.

— WYRODNA MATKA. Policya przytrzymała 
Maryę Kuklińską (łat 20), służącą, która dnia 12 
ub. miesiąca podrzuciła swe 4 tygodniowe dziecko 
pod braną żłóbka miejskiego, sama zaś zbiegła. 
Dopiero wczoraj wpadła ona w  ręce połicyl.
! — OSZUST MEBLOWY. Przed kilku tygodnia
mi niejaki Andrzej Slurra ( l » t  40), wyłudził w pod 
stępny sposób roehte wartości 1 (0 milionów mp. 
od p. Ludwiki R6żvckicg, zobowiązując się mej le 
te pokryć nową mstwyą. Btnrca pobrał na len cel 
od Różyckiej zaliczkę w  fcworle 60 milionów mp. 
JaK się okazało, Sture mebh nie n-, nr a wił, lecz 
Pnw-at ■przedał ję, Na łouizsitute p. Różyckiej a- 
ic.wowała połhya *wruvła,
| — ZŁODZIEJ I  DEZERTER. Wczoraj areszto 

24 letniego Stsnishiwa Gabrychowakiego, 
ktćn skradł garderobo znacznej wartości na szko
dę Eleonory Puchalskiej. Gabrychawski jest dezer- 
jtenuu wojsk kolejowych, , " '

Wzrost drotyzny w grudniu.
Komisya lokalna dla badania wzrostu kosztów 

u trącan ia  w  Krakowie, złożona z przedstawicieli 
l-Łuh:, orgitriSzncyi przemysłowców i organlzacyi 
robotników r»: pc-ńedzcniu swćm w dniu 2 bm u- 
ałąOa, iż v.j órugicj połowie miesiąca giudnia w  
porównaniu z pięrwtfc połową tego miesiąca 1923 
r. k o a  i-Irzymania rodziny pracowniczej, złożo
nej z 4-ch osób zwiększyły się o 71.06%, zaś w  ca- 
mm 8B jgg i B B g H  .«■».! . i  i SW

łym miesiącu grudniu 1923 r. w porównaniu z tnie*
siącem listopadem 1923 o 209.38%.

* * ★

Sin Warszawa (Telefonem). Komisya przy urzę
dzie statystycznym w  Warszawie ustaliła, ' ża 
wzrost drożyzny wyniósł w drugiej połowie gru- 
dnia o 62.06 procent, a w cia.gu całego grudnia WJ 
porównaniu z miesiącem listopadem o 171.36 proc*

Z  TE A TR Ó W  K R AK O W SK IC H .
—  Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. W  niedzie

lę 6 bm. po dłuższej przerwie ukaże się „Złoly wiek 
rycerstwa11. W próbach pod kierunkiem autora 
dramat Karola Rozlworowskiego „Gajus Cezar 
Kaligula". Posiać tytułową odtworzy p. Antoni 
Piekarski. Pierwsze przedstawienie „Kaliguli" od 
będzie się w  przyszłym tygodniu. Ceny miejsc w 
teatrze im. Słowackiego pozostają na razie mc 
zwaloryzowane.

— TEATR IM. SŁOWACKIEGO W  JAWORZ- 
NIU. We środę bm. wyjeżdża zespół artystów te
atru im. Słowackiego z p. Wysocka na czele do Ja
worzna celem pokazania tamtejszej publiczności 
sztuki „Ziemia nieludzka11.

— Z BAGATELI. Bagatela karnawałowy reper
tuar swój inauguruje niezwykle wesołą krotochwi- 
lą Ru-S7.kowskLir.go „eWsuło i r-.ra". Sztukę reży
seruje p. Noskowski, który zarazem odtwarza po
stać Mrszika. Rbję h n s ^ j :  objęła ulubienica pu
bliczności l.rakow':*!.i-. j r>. Anielu K :>]man. P.esztę 
obsady tworzą: :.j'. Aodrr?znwaka-Szn age, Modze
lewska Mary-, fClępow.sk,!, Yvievuswó\vną, Walew
ska, Bcrshi Gc<qfcvvski, CKUttjąki. Kwiatkowski, Me 
lina, Sznbcff, Wesołowski Wysocki. Premiera) 5 > w •
„Wesela Fonsia? odbędzie się w piątek 4-go stycz
nia.

= o---------
TEATR IM J. SŁOWACKIEGO.

Piątek „Gwałtu co się dzieje".

TEATR BAGATELA.
Piątek „Weselu Fonsia".
TEATR MIEJSKI OPERA I  OPERETKA.

Czwartek „Krowoderskie zuchy".

REPERTUAR KIN
REDUTA: „Tajemnicza dama1' nowy film awan

turniczy i  dwie rekordowe humoreski amerykań
skie z Fattym.

W ARSZAW A: „Zemsta nietoperza".
W ANDA: „Noe poślubna11.

Listy z krriu.
RZESZÓW . (ToynbehaRa. —  Komisarz ka_ 

halny rez3’gnujc?) W  ubiegłym tygodniu od
było się W alne zgromadzenie tut. Toynbee- 
halli. Referaty wygłoszone przez kierowników 
poszczególnych sekcyi -wykazały, jak owocną 
i piękną działalność oświatową i kulturalny 
rozw ija to stowarzyszenie wśród wszystkich 
warstw ludności żydowskiej w Rzeszowie. Ustę 
pująceniu przewodniczącemu p. Drow i Fisch- 
maunowi wyrażono podziękowanie za jego gor 
ł iwą pracę, poczem w  miejsce jego wybrano pre 
zesem p. dm  Sohiłdkrauta, Jednego z  najgłów
niejszych propagatorów idei rozwoju fizyczne
go wśród młodzieży żydowskiej w  Rzeszowie i 
m jbadzio j czynnego członka tut. żyd . T ow a
rzystwa gimnastycznego. Pożytecznej instyla- 
eyi życzym y, jaik najlepszego rozwoju!

Od niejakiego czasu kolportowaną jest w  ko
lach dobrze poinformowanych, a stojących bliz 
ko miarodajnych czynników uporczywa pogło
ska, iż komisarz rządowy Kohału p. dr. Samuel 
Reich oraz jego zastępca p- Chaim Eisenberg 
ż Mościsk zamierzają w  nnibliższym czasie zre 
zygnować z  swoich urzędów. Gmina bowiem 
stoi już nad brzegiem rumy materyalnej, nad
to wyłon iły się inne rozliczne trudności w  spra 
wowaniu „rządów ", N ie ulega wątpliwości, 
że cała gmina żydowska odetchnęłaby z ulgą, 
gdyby pogłoska się spawóziła. Jednakowoż u- 
pór, z  jaikim obecni kierownicy Kaliału trzy
mają się swoich slaimwisk, każe wątpić w  
szczerość ich intencyi. Ponadto wątpliw i1, czy 
znaleźliby się chętni do objęcia spadku po o- 
becnym zarządzie, który należy dc najbardziej 
niedołężnych, jakie kiedykolwiek miała tut. 
Gminu żydowska. Toteż stosunki u nas są tak 
opłakane, że niegia chyba równych w  ca lej 
Polsce.

MIELEC. (Wzmożony rnch oświatowo-kultural- 
ny. — Referaty. — Wieczór to warzy siu. — „Sea 
zimowy11 Kahału. — Akcya na rzecz żyd. kuchni 
akad. w  Krakowie.). Ostatnio daje się tu zauważyć 
nader ożywiony ruch oświatowo-kultur„iny> po. 
ujęty przez koła giupujące się około stowarzyszeń! 
narodowo-żydowskich. Praca postępuje żwawa 
naprzód w  szeregu kursów historyi żydowskiej 
i jęz. hebrajskiego. Zorganizowano również kołoi 
miłośników śpiewu, a jak słychać tworzy się kół. 
ko dramatyczne. Chętnie byśmy to widzieli, gayby] 
praca ta objęła również wychowanie naszych „naj 
młodszych", co dałoby się łatwo uskutecznić przez 
utrwaiome podstaw szkoły hebrajskiej. W spra. 
wie tej baw * u nas delegat K. C. Tarbuthu p. Me. 
nachem, z którym omówiono szereg aktualnych! 
spraw z tej dziedziny. Pod tym zaś względem o- 
czekujemy wydatniejszego, niż dotychczas, popar
cia zc strony starszego społeczeństwa. {

W  ramach lej ożywionej akcyi oświaiowej wy
mienić należy szereg odczytów. Ostatnio odbył sięj 
referat p. Józefa Tcitelbauma n. t „Kongres żyd* 
młodzieży w Polsce11. Referent rozwinął w bar
wnym i zajmującym odczycie myśl zwołania „Ju- 
geiicH.agu", który miałby zjednoczyć młodzieć na! 
platformie pracy palestyńskiej. Zjazd ten stałny, 
się potężnym bodźcem do przełamania apatyi sze
rokich kół młodzieży. Skupiłby i zjednoczył wszyst 
kie dotychczas na polu organizacyi młodzieży czyn 
ne siły i tchnąłby nowego ducha aktywizmu wT mło 
de pokolenie żydostwa polskiego. A wreszcie „Ju- 
gendlag11 rzuciłby pomost między miodem pokole
niem golusu a pionierami — budowniczymi Paleni 
st\»..y. Zapowiedź prelegenta, iż będzie myśl zwo
łania „Jugendtagu" propagował na szerszym tere
nie, przyjęła tłumnie zebrana młodzież, wyp-dnia- 
jąca szczelnie salę Siowarzysrenia, z pełnym aplaa 
zem. Nie mniejszem powodzeniem cieszą się też 
inne referaty, że wymienimy: p. Schera, który re
ferował piękną hebrajszczyzną.

Stowarzyszenie, kierowane obecnie wprawną 
ręką prezesa p. Schera urządziło onegdaj wieczór, 
z którego wyników może być ze wszechmiar zado
wolone. Silne wrażenie wywarło na zebranych 
przemówienie p. L. Salpetra, który szczegółowo o- 
mówił znaczenie kobiety żydowskiej w  dziejach' 
naszego narodu i wskazując na wzniosłe przykła
dy naszej przeszłości wezwał licznie zebrane przed 
stawicielki płci nadobnej do bardziej intenzywnej 
pracy na polu odrodzenia narodu. Przemówienie 
p. Salpetra nagrodzono gorącymi oklaskami. Z bo
gatego programu wieczoru zasługuje ua wyróżnię- 
nie „Żywy dziennik", monologi w nader udatnej in- 
terpretacyi p. Messingera, produkeye chóru i kwar 
tetu smyczkowego.

Niepodobna pominąć milczeniem iż Kahał nasz, 
zmęczony po ciągłych waśniach, które się w  jogą 
gronie toczą, (,a myśmy sądzili, że w kahale pa
nuje harmonia nietylko wtedy, gdy chodzi o utru
dnienie jakiejś akcyi narodowo — żydowskiej, o 
nieużyczenie sali itd.l)) — spoczął nareszcie snem 
sprawiedliwych. Czekamy, aż nas znów dojdą oo> 
głosy walki staczanej w izbie kahalnej w  obronią 
szarganego autorytetu miejscowych duszpasterz#- 
i duszipa: terzy— kandydatów, Pytamy: czy rzeczy^ 
wiście nie znajdują szanowni radcy kahalni zadańi 
ważniejszych? I

Może byłby wreszcie czas, by pomyślano o budo, 
wie domu ludowego, zamiast tracić go na kłótnio 
i swary? Czas już, panowie z Kahału, pomyśleć a  
jakiejś pożytecznej działalności. {

Z tego miejsca, pozwolimy sobie również wy-, 
stosować pytanie pod adresem tych osób, któreij 
swego obowiązku nie spełniły, dlaczego utknęła; 
nkeya na rzecz żyd. kuchni akademickiej?! Cczeku-i 
jemy i oczekiwaliśmy większego poczucia oho-1 
wlązku społecznego l

-----------o — |  ,
ZNACZNE PODWYŻSZENIE PISM WAB-! 

SZAWSKICH. "Wydawnictwa wszystkich pism Wij 
Warszawie z dniem dzisiejszym zawiadomiły pu-j 
błiczność, że ogłoszenia od dziś będą obliczaną 
wedle złotego, równego frankowi szwajcarskiemu* 
Dnia 5 stycznia wydawcy pism odbędą wspólną 
posiedzenie w  celu ustalenia nowej ceny pisma* 
Przypuszczalnie od niedzieli dzieiiniki warszaw* 
skie będą kosztować 200.000 Mkp

i
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PRZEGLĄD GOSPODARCZĄ >

Walne Zgromadzenie Sp. Akc. „Krakus'*
Zjedn. fabryki przetworów wyskokowych i owocowych w Krakowie.

Kraków, 3 stycznia. 
r EW dniu 29 grudnia 1923 odbyło się w  sali po
siedzeń Izby handlowej i przemysłowej Zwyczaj
ne Walne Zgromadzenie akcyonaryuszów Spółki 
pkcyjnej „Krakus", Zjednoczone fabryki przetwo
rów wyskokowych i owocowych w  Krakowie, pod 
przewodnictwem prezesa Rady Zawiadowczej p. 
Dyr. Alberta Ungara, przy licznym udziale akcy- 
pn ary uszów.
• Naczelny Dyrektor p. Seidenfrau złożył sprawo
zdanie Zarządu za rok administracyjny od 1 wrze- 
feiia 1922 do 31 sierpnia 1923,. zawiadamiając, że fa 
bryka potażu została uruchomiona, tak że Spółka 
Wyrabia już czysty biały potaż, znajdując na ten 
produkt dostateczny zbyt w  kraju.

W  rafineryi spirytusu ustawiono nowy trzeci 
hparat rektyfikacyjny oraz wybudowano zbiornik 
ua spirytus o pojemności 4.700 hl i zbiornik na me
lasę o pojemności G.000 hi.
I Poszczególne gałęzie przedsiębiorstwa Spółki 
pozwijały się w  okresie sprawozdawczym pomyśl
cie. Obrót w  wolnym sKiauzie wynosił 320 wago
nów spirytusu z tego przerobiono w rafineryi 240 
Wagonów spirytusu surowego. Tylułem podatku 
akcyzowego od spirytusu uiściła Spółka w rkresle 
sprawozdawczym kwotę 13,704.015.150 Mkp.

W  fabryce wódek i likierów przerobiono około 
110.148 L%  spirytusu. Wyrobiono 304.715 1. likierów 
1 wódek, które pozbyto częścią w beczkach, czę
ścią we flaszkach. W  szczególności sprzedano 
665.451 flaszek gotowych wódek i likierów.

Spółka zawarła układ (ze Związkiem gorzelń 
rolniczych S. A. we Lwowie, mocą którego otrzy
ma „Krakus** w  bieżącej kampanii od Związku 
do przerafinowania około 200 wagonów spirytusu 
(surowego.

Do zupełnego urządzenia przedsiębiorstwa, tak 
aby ono mogło stanąó na wysokości swego zada
nia, potrzebne są jeszcze pewne inweslycye. W  
szczególności należy zakupić nowy kocioł parowy 
O powierzchni ogrzewalnej 250 m kw. oraz wy
budować dalsze zbiorniki na spirytus l melasę. 
IWreszcie należy wykończyć budowę centrali elek
trycznej, do urządzenia której przystąpiono już w 
Ókresie bieżącym.

Inwestycye te będą wymagały znaczniejszych 
Iwkładów pieniężnych, a funduszów na ten cel win
na dostarczyć nowa emisya akcyj, uchwalić się ma 
jjąea na obecuem Walnem Zgromadzeniu.

Sprawozdanie powyższe uzupełnił p. dyr. Seiden 
trau jeszoae cyframi, dotyczącemi obrotu w  pier
wszych czterech miesiącach bieżącej kampanii, tj. 
'(W czasie od 1 września 1923 do 29 grudnia 1923.

FINANSE.
TELEGRAFICZNE PRZEKAZY PKO. Pre- 

zydyum Pocztowej Kasy Oszczędności od dłuż
szego czasu zabiega o wprowadzenie telegrafi
cznych przekazów wpłat i wypłat na PKO. Za
biegi te dotychczas skutków nie odniosły ze 
Względu na trudności techniczne, wysuwjane 
przez zarząd pocztowy.

BANK SOWIECKI W  W ARSZAW IE. Przy 
przedstawicielstwie handlowem sowietów w  
Warszawie została otwarta filia sowieckiego 
; (państwowego i moskiewskiego bandlowo-prze- 
jpiysiowego banków, przyjmująca przekazy do 
ftosyi sow. w  każdej walucie. (Rps).

PRZEMYŚL.
- EKSPORT PRODUKTÓW NAFTOWYCH Z POL 
SKI, Wywóiz produktów naftowych do poszczegól
nych krajów przedstawiał się procentowo jak na- 
| Stępuje: cyfra pierwsza — rok 1922, cyrra druga — 
rok 1923; do Niemiec — 36 proc, 30 proc; Austryi 
*— 19 proc., 15 proc.; Czech — 17 proc., 28 proc.; 
Gdańska —  15 proc., 12 proc.; Węgier — 6.4 proc., 
6 proc.; Francyi — 2.7 proc., 1.6 proc.; i inne kraje 
ogółem —  2.1 proc, 2.2 proc. Naogół zauważyć się 
Staję, że wywóz produktów naftowych do Niemiec 
!| Austryi spadł, natomiast zwiększył się do Czech.

BOLĄCZKI PRZEMYSŁU GÓRNOŚLĄ
SKIEGO. Od kilku tygodni Górny Śląsk jest 
(jakby zakorkowaną butelką, gdyż wszystkie 
stacye graniczne są zatarasowane wagonami. 
Dostawy wagonów są kontyngentowane jednak 
W sposób zgoła niedostateczny; ostatni lcontyn 
'Rit ,wjnosi_ 25^procent zapotrzebowania. Przez

W  tym okresie sprowadziła Spółka 236.712 L %  
spirytusu, wyprodukowała 300.065 L %  spirytusu, 
przcrafinowała 441.974 L%  spirytusu. Tytułem po
datku konsumcyjnego uiszczono ponad sto pięć
dziesiąt cztery miliardy Mkp. Wysłano do innych 
wolnych składów 133.164 L%  spirybisu, poddam) 
denaturacyi 53.000 L %  spirytusu.

2 powyższego sprawozdania okazuje się, że za
równo w  ubiegłej kampanii, jak i w  pierwszych 
czterech miesiącach bieżącej kampanii, rozwijało 
się przedsiębiorstwo Spółki akcyjnej „Krakus" i 
wszystkie dlzialy produkeyi normalnie i wyzyska
ło należycie konjunkturę.

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i  za
twierdzono jego treść.

Imieniem Rady Zawiadowczej przedstawił p, 
Fr. Aywas najważniejsze pozycye bilansu Spółki 
za ubiegły rok. administracyjny. Czysty zysk wy
nosi 3 827.421 085 Mkp — Na wniosek Komisyi re
wizyjnej udzielono Radzie Zawiadowczej i Zarzą
dowi aosoiuloryum z prowadzenia interesów 
Spółki.

Następnie referował członek Rady Zawladow- 
czej p. Dr Josefert projekt rozdziału zysku. Uehwa 
łono wypłacić akcyonaryuszom tytułem dywidendy 
i superdywidendy 5.000 Mk. od akcyi nominalnej 
wartości 280 Mkp. — Na cele humanitarne i spo
łeczne wydzieliła Rada Zawiadowcza 530,000.000 
Mkp.

Członek Rady Zawiadowczej p. radca Ajdukie 
wicz referował sprawę podwyższenia kapitału ak
cyjnego o dalszych 152,040.000 Mkp. przez emisyę
543.000 nowych akcyj, wypuścić się mających w 
dwTóch seryach. Po podwyższeniu wynosić będzie 
kapitał akcyjny ogółem 252.280.000 Mkp. Kapitał 
podwyższony wraz z agiem służyć będzie wyłącz
nie na dalsze inweslycye.

Zebranie uchwaliło podwyżkę kapitału i upoważ 
niło Radę Nadzorczą do ustalenia terminów 1 wa
runków nowej subskrybcyi.

Do Komisyi rewizyjnej zostali wybrani pp.: dyr. 
Krzyżanowski, dyr. Mester, sekretarz Izby Dr. Be
reś i sekretarz Giełdy Dr. Drohocki.

Imieniem Rady Zawiadowczej podziękował p. 
radca Dutkiewicz całemu Zarządowi z dyr. Sei- 
denfraucm na czele za jego niestrudzoną i  owocną 
działalność, podkreślając korzystne wyniki w  u- 
bieglej kampanii, oraz złożył osobne podziękowa
nie Bankowi Małopolskiemu S. A. w  Krakowie, 
który w  wydatnej mierze popierał usiłowania Społ 
ki w kierunku rozwoju przedsiębiorstwa, przez 
udzielenie potrzebnych kredytów.

cale tygodnie stoją załadowane w ozy na torach 
kopalń. Przemysł górnośląski apeluje w  sposób 
bardzo gorący do władz państwowych i  wyra
ża niepłonną nadzieję, że w  zrozumieniu wła
snego interesu oraz interesu przemysłu polskie
go poczynią władze polskie wszelkie kroki ku 
temu, by zabezpieczyć temu przemysłowi środ 
ki do regularnej pracy. W  pierwszym rzędzie 
należy —  zdaniem przemysłu górnośląskiego—  
powiększyć ilość wagonów górnośląskich.

Z flftłdy.
Kraków. 2 stycznia.

Nastrój zwyżkowy na giełdzie akcyj trwa na
dal z wyjątkeim Cegielskiego, Parowozów i Ban
ku Zw. Sp. Zarobkowych wszystkie papiery pod
niosły się bardzo silnie, przyczem zwyżki prze
kroczyły wkilku wypadkach 100%. Na uwagę 
zasługują y.iaczne zyski kursowe akcyj lżejszych, 
dotychczas bardzo zaniedbanych, jak Pharma, P. 
T. II., Siersza elektr., Niemojowski.

Na medio stycznia płacono Bank Przemysłowy
2.300, Zieleniewski 65.000, Górka 75.000, Cboao 
rów 20.000.

W  kołach giełdowych panuje przekonanie, że
Po giełdzie robiono: caworzno drobne 92000 -

haussa potrwa jeszcze dłuższy czas.
98000—87000, po 25 szt. 85000, na medio 125000, A- 
zot 1000, Len 3100—34CO, Lokomotywy 3400— 
3500, Chybie 21500-23000, Gloria 850, Nitrat 600, 
Krosno nafta 8500, Węglówki 42—48.

W  obrotach bankowych robiono: Dolary 6.900—  
6910, franki frarc. 327.000—330.000, czeskie kor. 
196.000—197.000, belgijskie 300.000. Nowy Jork 
6.750—6.950, Zurych 1,190-1.185, Wiedeń 96 i pół 
do 97, Paryż 330.000—345 ty&, Praga 199.000.

I f e k c y e  b a n k o w a ,  ś p r s e i s s -
| t  r  i. d s d k  c y  a1 ___ ___  * 1
I 2  1. ST ai£S._ _ _ . *j|ł'rV , , —
jj ló ( t — 1 tu 1250-1450 u

i ~ 1950 2050 |
ii eoo -7/o 650 -000 j
jt 440-375 390-410 |
* 270-360 £<)■')—2S0
| 1 óCiO-12500 ' 000 12500 |

Polski Bank Prtem. I-V11 
Bank Blpsieczny 
Sank
Ziemski'BkaV Kredyt. 
1'ewBiccitay Sask 
Bank Xowerv.ya3.By !—IV 
Kank Zw. Sp. Zarelukow.

Polskie Tcw. handl. 630 -SCO | 440 -500
FJandl. Sp. akc. „ijnp»xL 46— 57 40—43
, Pharma* Mag. Jawornicki 120#—ł2 ‘ 0 930—1000
Tcw. Łan. Sraeia Eoiaiccy 269 230
,  Polski Gleb* i 170-190 160-166
U. Hariwig, Poznań — —
Żegluga p/jlsika 270 — 3C0 220—240
Warsz.Tew.Tians. i Żeglugi — —
Żiełsnióifshi 1— IV 41090-455(30 3S890 33500
H. Cegielski,Poznań 4675—4160 SS09-4294
Parowezy MU. 1900—2150 1400-2100
,Automoloi‘  iabr.ss moeh. 1700 1550—1600
.Lemiesz*fabr.3naez.r«i-J.   21003
Modrzejewski a Zaki. U. U.   23000
.Trzebinia" żel. 2000 -  2500 1150 —2000
Zakłady amnaic. „Pocisu" zŁOO—3000 2360—2600
Huta żelazna, Kraków _  —
.Górka" fabryk* c*»f.enia 51600-54000 47090-«0°t
Siemań*ki*Zsk.Gór.S A. 2a!)9#-2S060 19000-20500
,T*p*g**Tow.Qiapri.s4r. 85#*-?6CO 7750—86*0
bka akc. prrciu. naft. i g. z. 80060 76006
Karpackie Tow. nsdowe _  —
Akc. lew . naft. „Gaiicya" _  —
A.T. dla pjzem. oleju skal, _  —
Polska Kalla 1SOO-145# 1050—12*6
.Pokucie* Kaft. Sp. akc, n  #0-1850 990—1050
,Oike»* T. A. 11000-11500 9600-0*00
„Strug* Przeąi, drzewny I. 4000-4500 0200—0*00
„Fozet" Pewsz.zaki. bud. 410 4OO -4*0
Syndykat koszyk. Kraków 450 -  660 200—000
tabr. przet. U. w Trzebini 1 £000-1*900 9600—14)000
.Agrochemia* _  —
.hiakus* Zj.f*b.prz_wysk. 4600-6600 2000-0400
t>abr. eukru w Chodorowia 13000-1**00 120UO-1000*
A. Piasecki arOO -4200 0*00
Eabr. parcel, w Ćmielowie 5400—5600 420i> -4400
Elektr. w Sierszy 1-1V 600 -776 *90—62*
9. W. Kiemejowłki 2000 -2409 1100—U * *
Eabr.kapelnazywMy4leK.il —  - - j

fiic łd r warszawska
6 { « l « ! a  n s n u m k a  z  « n l s  2  la. « ■  (PAT)

Delary Stanów Zjedn. tran*. 0,400.000, frank Jęty 
w kupnie 1,229.250, bony złete eerya U. A. 976000, 
pożyczka złota — , m ilionówka .

Czeki: Belgia tranz. £87750, Berlin trnnŁ— — , i 
Gdańsk tranz. —— , Helandyn tranz. 2405000, Lenłyn 
tranz. 27,700.000 -  27,650.000, Kawy Jerk iranzaiceyu 
6,400.060, Paryż tranz. 326500, Praga tranz. lttM O ,, 
szwajcana tranz. 1118000, Wiedeń tranz. 90 i  pdt 
Wiechy tranz. 287000— 276760.

Giełda wladanska
W Itd e A  2  b m . (PAT.) D «w lz y .  Amsterdam 26970

Zagrzeb 1 Belgrad 799 Berlin 16*70 (za bilion) Brnkeela 
3179, Budapeszt 367, Bukareszt 356, Cłujataaia 10300, 
Kepeukaga 12660, Lendyn 305.700, Madryt 9080, Me-; 
dyeian 3060, Newy Jerk 709*5, Paryż0672,Praga 2070,
Sofia 493 Sztekkolm 18670 Warszawa — (za 10.0090
Zuryck 12365, Delary 70560, Belgijskie 3105, duńskie 
12370, marka niemiecka 14*50, angielskie 300.000, fran
cuskie 3525, kolenderskie 20770, włoskie 3046, jugo
słowiańskie 798, norweskie 10250, pelakie 109—120, 
rumuńskie 34*, szwedzkie 18440, szwajcarskie 12260, 
hiszpańskie 8*60, czeskie 2047, węgierskie 217.

P a p ie r y  lo k a c y jn i .  Renta majowa 1010, autr.
renta koronowa 1240, renta lntowa 2420, węg. renta ke», 
łonowa fc0*0, losy tureckie 440000, priorytety kelel 
południowej 548100, Anglobank 368.900, Bankwerein 
239.000, Bodenkredit 4i90u0, Austr. zakład kredytowy 
349000, Bank depozytowy biOOO, Laenderbank 377500, 
Merkury 213090, Dnienbank 8U4600, Bank obrotowy
167000, Ziwnostanska 910060, Kolej północna — ----- ,
Lwów— Czerniowee 368000, Koleje austr. 862.090 
Kolej połudaiewa 295100, Alpiay 762000, Berg u. Bat- 
ten 6,575.099. Krmpp 614000 Huta Poldi 190*000, Pra
skie tew. przemy siu żel. 2,448.000, Bi ma 246000 Skoda
I,370.000, Zieleniewski 420000, ApOplio 835000, Kant o 
3,960.000, Gai. Karpaty 4b0l0O, Uaiicya 26,290.000, 
Schodniua 1680000, Siersza 221000.

GittScta bsrllnska
Kwńcwww k u rn a  d e w iz  w  B a r lin la  1  2  b m .

(PAT) cyfry w milionach Amsterdam 1616960 tfuenes 
Aires Io2bb06, Bruksela 199 z2ś, Chrystiania #18463, 
Kopenhaga 74601U, nztokkelm 111.206, Helsiagfen 
102742 Wiochy 164558 Boaiiyn 18,154.500, Nowy Kark
4,189.300, Paryż 2l6łć8, iszwajearya 740145, Uiszpaaia 
247628, Japema I.z76.li0 zeigrad 47487, Rio do Janeire 
393015 W redoń 6986, Praga 128440, Badapeszt 2Z0944, 
Bteia 29925.

Giełda zurychska
K akcan re  k a rn a  d a w l i  w  k u ryck a  1  2  b a u

' (PAT.) łserlin (nie notowane) Holandya 2171/2 (2171/*), 
f  owy Jerk 6733/4 (6721/4), Londyn 24.71 (24.82), Paryż 
29.06 (29.30). Medyeian 24.70 (24.75), Praga 1M6 
, i6.67V2), hudapesal 0,03.02 (0.63.03; Eukareezt — — 
(2.97), Belgrad 6.45 (8.50), beiis 4.05 (4.06),
W a r m a w a  ( _ _ )  Wiedeń 0Q0J(.s/* (000*07/8)
Austr. kuruna stempl. 09061 v0003i).
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MEBLEpokoibwe, salouone, hiuiowe i t. p.
pc cenach przystępnych poleca:

W M i f i i l m
Hć tn e  u d o go d n ie n ia !

Li
P l u s z e  m e b i o w e  I

P .  T .
Nimejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. ndszych Odbior

ców, iż oddaliśmy z  d n le n *  1 -£ 0  Styczn ia  tor. wyłączne 
zastępstwo naszej c y n k o w a ł co do blachy i wiader pocyuko- 
wanych na całą Małopolskę, Województwo Kieleckie i Górno
śląskie

99 HEROLD f f
l towarb M tm l

Sp» z ogi por.

» r Krakow ie, ul. G e rtru d y L-
i prosiĄy P. T. naszych Odbiorców, aby nadal jak dotychczas 
zaszczycali nas Swojemi zleceniami do rąk Firmy „ H e ro ld * * .

Z poważaniem

Pierwsza Góino-SIąska Fabryka Wyrobów Blaszanych 
i Cynkowania Blachy

E M A N U E L  S C H I R O K A U E 3 , ! } .  1 t y i .  t u t .
w  k r ó le w s k ie j  H u c ie .

P .  T .

Powołując się na powyższe oświadczenie ^Pierwszej Górno
śląskiej Fabryki Wyrobów Blaszanych Emanuel Schlrokauer 
Sp. z ogr. por. W KrCiSJUSklej Hucie o oddaniu nam

W VŁ£CZNEG O ZASTĘPSTWA
S P R ZH M Ź Y  ELACH Y  HOCYNKOW AN-U I W IA D IK  

k b  cala M ałopdlska, Kieleckie I Oórny-Siósk
upraszamy Szan. P. T. Odbiorców o łaskawe dalsze pokrywanie 
swego zapotrzebowania w  powyższych artykułach u nas i za
pewniamy, że dołożymy wszelkich starań, aby P. T. Odbiorców 
najzupełniej zadowolnić.

Z poważaniem

, , H  £  R  O  L  D “  łłaidel towarów zeiaznyn
Sp z ogr. por.

Kraków , ul. toertiudy 1. zrf.

M ia y ^ h jL ; : ^ u 7 {^
■dłeaeenla: Jóeet MergonowiU, 
POCTów, SoUeeUeco "i, I. p.

U p i ł  Tm Kerm uieeldego o iw te -  
RINC reja T-go słynni. karę 

1 n»«l.u-iw« a modelu 
p n  n n . ^ t Y i i  ait. wal.

Isri Ol i nr Km meUake U
fi  4

m%ss&
OazednUu, Cię«to«hewa, 
■ • . .ł r*’ wwii.

‘ elnrlwale.t 100 de 
mleelęeanle. i 27

Ih l lu lM  krótki w bardu de*
u.. , hty

n o r  ekaaria e io  aui Eedanla. 
“-■--oerołć: Clrajow*?, t n '  iWi.3m.oU 

laka tt, a  p. 14SŁ

IMnilmy ttrr J t t 1
Egieauuia mlfdajr ł - 10 w i- 
| L . aie aebl Ś «  jl Z. ilOl
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G d a ń s k ,  R e i t e r f  w s - . : * a  1 3 / 1 5
poleca:

Wiadra na marmoladę 
Bańki na spirytus, olej i lakier 
Puszki blaszane z pat. zamknięciami 
Puszki na masę grochową

Pudełka na pastę
Kabsle na flaszki
Puszki na cukierki
Puszki próbne dla wszelkich eslów

Owalne i czworokątne pudełka na saidynki.

Puszki na konserwy jarzynowe, ry bne, mięsne, owocowe i tp. 

Zdolny, wprowadzony zastępca na Kraków poszukiwany.

7 a b łą d  tapleerafcl S. FrJsch, K ra- 
Ł l I lu H  ków . S to larska 13 poleca 
m eb le  tap lcerak ie  w e  w ie lk im  
w yb o rsk io  i p rzy jm u je  w sze lk ie  
p n e ró b k i, C eny konku rency jn e .

A A A A a A A A

Czterech

K O N K U R S
ZydomkleoB Tiwarzystwa Szkoły Lńiwej i Mm\ we Lwtwii

Ml. I y f lm « iB t o r f k -  L . 17

pnzilnle nauczyciela gimnastyki
I wychowania fizycznego dla zakładów nan- 

kowych Towułyitwa we Lwowie.
Kandydaci z pemąkwalifikacyą według ustawy 
z 26 września 1922 łub mający warunki, by 
uzyskać od Min. W . i O. prawo nauczania 
mtią przesłać pudania do Zarządu Towarzy
stwa w  terminie do 10 stycznia 1924. Zna
jomość języka hebrajskiego wymagana. Po
sada na razie prowizoryczna w zastępstwie 
urlopowanego do końca roku szkolnego na
uczyciela gimnastyki, w  razie zadawtlniają- 
cej służby Towarzystwo w  roku szkolnym 
1924/1925 utworzy drugą posadę na nauczy
ciela gimnastyki. 219S

• • • • • •  • • • • • •  * • • • • •  e a e .s e  <» e e e e e e e e e  • « . • • • •  • • • ( • •
przystojnych młodzień
ców, wesoło usposobio

nych, pragnie nawiązać korespondencją z czte
rema paniami, koieżankami z pierwszorzę
dnych domów, żyd. Cel towarzyski. Pier
wszeństwa mają piękne brunetki lub blon
dynki do lat 22 Zgłoszenia pod „Ben-Hur“ 
Poste-restante Kraków, dla Marxa, Herzla, 
Schopena i i Szpinozy. 2

II E U
przyjmuje wszelkie zamówienie 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w szczególności dtuki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopismi dzieła, wy
konując lakowe starannie,szybko 
i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE 
PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L.7.

1 1 ? n  mam.
Po widoki otnyeh próbach doszli lekarze do wniosku, 

te , . ■  !  iĆOSOL1'  leczy choroby płucne, ics»

91 
ch lt,

b ja  A j a | f t i  zalecamy przez F igO S O I 1< ki.rsl.ie, lec y
Sowagi 
ilron*

i f l m ą  I k o k lu s z .f ir u ż lic e . k o s z u l,

S H  n M e i : H Y K  F K  W a m iw a .  l a w l a

U M I A  B iA f c S i  9 G i V i  « 9 Y

W KUKOWIE
UL RM2IWIIA.0; iS i i  O

SPRZEDAJE KAlłT '/ IH flĘ T O  W E  
, i udcśela w s z e l k i e  i  in ' jo  vm u  icyj 

d o t y c z ą c y c h !  p o d ," #  y  d o

NA NAJWtĘKSZYCtH I NAJS' : r a .W  
LUKSUSOWO URZIJDZO MYCH 

•p*- OMRĘTACS-il ŚW2ATA i JAK'
%M AJESTI<C“ 5&00Ó t©n
•v@:.vwpar,!* i i „

,W ©  M  E  R  6 C 3 3 . 0  m  \  ,

PRACOW NIA BLACHARSKA
J A K O B A  G R O S S K A M N A
w  Krakowie F rzy ul. la k ó b a  I. 3.
wyrabia wanny, w-cienki uiiccięee i naaiadówki 
oraz wszelkie roboty w zakres blacharsiwa w '■ho- 

d zą c  po cenach przystępnych. 184*

C A  2 1 f l  I
Metamorphoza

KREM* M YDŁO  -  PUDER
udelikatniają cerę 

usuwają  w sze lk ie  j e j  w ad y  
ŻĄDAĆ WSZI 0~IEI ŻĄDAĆ W«1 IDZIE!

N «U  idem GaL Wyd&wa. Ued. N»cz. Ign. SchwarzbarL .Ked, odpow, Jakób Freund. Nowa Drukarnia Dziennikowa, <'rze»zkoweJ Z


